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10 METU KOVOS PRIES FASIZM n
UZ DEMOKRATIJA IR PROGRESĄ

10 METŲ TARNYSTĖS KANADOS 
LIETUVIAMS, ORGANIZACIJOMS

Su šiuo numeriu minime 
dešimtmetines pažangaus lie
tuvių laikraščio sukaktuves.

Šios sukaktuvės reiškia de
šimtį metų sunkios kovos 
prieš fašizmą, už demokrati
ją ir progresą; dešimtį me-i 
tų ištikimos tarnystės Kana
dos lietuviams ir jų organiza
cijoms.

Laikraštis pradėjo eiti tuo 
metu, kada pasaulį sukrėtė 
didelis ekonominis krizis ir 
pradėjo kilti fašizmas. Nuo 
pat pirmųjų laikraščio gyva
vimo dienų vyriausiu jo užda
viniu buvo kova prieš nuola
tos augantį fašizmo pavojų.

Kovodamas prieš reakciją, 
prieš fašizmo nuodus, kurie 
pradėjo nuodyti žmoniją po 
hitlerizmo įsigalėjimo Vokie
tijoj, laikraštis sulošė nema
žą rolę gynime demokratijos. 
Liaudies Balsas ypątingai 
daug padėjo Kanados lietu
viams veikime už atstei-

Draugas Z. Janauskas, Liau
dies Balso štabo narys. Prie 
laikraščio išdirbęs jau pen
kis metus. Kanados Lietu
vių Nacionalio Komiteto pir
mininkas.

Aiškiai yra suprantama, 
kad Kanadon atvykdami lie
tuviai daugumoje neturėjo 
aiškaus ir teisingo supratimo 
apie šio gyvenimo ekonomi
nį surėdymą. Daugumoje gi
liai savo širdyse atsivežė pa
grindinį troškimą praturtėti 
ir tuo troškimu gyveno. Apie 
einančią kovą tarp darbo ir 
kapitalo mažai nusimanė ir 
daugumoje nepaisė, nes ne
suprato, kad nuo tos kovos 
daugiausiai priklauso ir jų 
ekonominiai pasisekimai. Jie 
jautė skriaudai, Thatė netei
sybes, bet nežinojo kadel taip 
o ne kitaip yta ir kodėl ir 
kaip turi būti Vienu žodžiu, 
visiems s^pic'.vo politinio 
prasilaviriimo .

Lietuviai, V mirai imant,
yra jautrūs (nors ir kant
rūs), nuoširdūs ir tiesą my
linti. Todėl čia Kanadoje pa

girną demokrtijos Lietuvoje. I gv
_..1 gaisas. kaip irjqfT ■' 'y . H I*V
pirmtakuhas Darbininkų Zd- ’ "

Draugas J. Yla, vienas iš 
laikraščio steigėjų ir redak
torius nuo pat pirmo nume
rio.

jutę daugiau politinės lais

Lietuviai ir Jų Spauda
dis, visuomet stengėsi aiškin
ti Kanados lietuviams, kokiu 
keliu eidami darbo žmonės 
gali atsiekti geresnės atei
ties.

Šis laikraštis per dešimtį 
metų tarnavo Kanados lie
tuviams kaip ištikimas tar
nas. Jisai stengėsi duoti lie
tuviams kas tik yra geriau
sia. Jis davė puikių straips
nių įvairiais klausimais; jisai 
patiekė lietuviams įdomesnes 
žymiųjų pasaulio vadų kal
bas, pradedant Stalinu ir bai
giant Ciorčiliu ir Ruzveltu. 
Jisai davė daug patarimų 
sveikatos ir kitokiais reika
lais.

Nei viena Kanados lietuvių 
organizacija negali sakyti, 
kad Liaudies Balsas kada 
nors atsisakė joms pa
tarnauti. Nei viena jų kam
panija nepraėjo be Liaudies 
Balso talkos. Nei vienas pa
rengimas neapsėjo be laik
raščio talkos. Nei vienas prie
šų užpuolimas ant organiza
cijų nebuvo praleistas neat
remtas.

Ant galo reikia pasakyti, 
kad šios sukaktuvės taip pat 
reiškia 10 metų gan sunkių 
pažangių Kanados lietuvių 
pastangų auginti laikraštį ir 
gaivinti jį, kad jis nuolatos 
degtų lig kokia ugnelė, savo 
spinduliais skleidžianti ap- 
švietą. Buvo sunkus darbas 
išauginti jį ir išlaikyti. Vi
soms organizacijoms, kurios 
rėmė jį, taipgi pavieniams 
budavotojams ir rėmėjams 
tenka didelis kreditas, kad 
laikraštis galėjo augti ir 
stiprėti. Ypatingai reikia ati
duoti didelį kreditą tiems va- 
jininkams, kurie kasmet 
skleidė jį tarp Kanados lie
tuvių ; tiems aukų rinkėjams, 
kurie tiek daug energijos iš
eikvojo aukas rinkdami; ir

Prieš Fašizmu
Rašo Z. Janauskas

Fašizmas ir nacizmas šian
die yra tokie aiškūs termi
nai, visiems suprantami, ką 
jie neša ir ką jau atnešė. 
žmonijai, kad jų prasmę ana
lizuoti mažai bėra reikalo. 
Bet ne tiek daug laiko atgal, 
padėtis buvo kitokia. Tos pa
čios demokratinės šalys daug 
gelbėjo fašistinėms šalims ir 
jas užtarė. Kaip stambieji 
kapitalistai, taip ir jų vyriau
sybės, tada turėjo savo vil
tis sudėję į fašizmą.

Tas suteikė geras sąlygas 
fašizmui įsigalėti ir išvysty
ti tokias iki beprotiškumo 
žiaurias sistemas ir rasines 
ideologijas, kaip Vokietijoj 
ir Italijoj.

Prie ko tas vokiškas ir ita
liškas pakvaišimas vedė, bu
vo aišku. Progreso nešėjai — 
žmonės, kurie trokšta žmoni
jai gero — numatė, kad šo
vinizmas, mokymas, jog vie
na rasė ar tauta yra pra
šmatnesnė už kitą ir kad ji 
esanti sutverta valdyti pa
saulį; kad troškimas laikyti 
ekonominiame p a v e r g ime 
darbo žmogų ar mažesnes 
tautas, veda prie pasaulinės 
katastrofos. Jie nurodynėjo 
tą fašizmo nešantį pasauliui 
pavojų ir šaukė prieš tą blo
gą kovon, kad laiku jam pa
stojus kelią.

Toje kovoje aktyviai daly
vavo ir Kanados lietuviai, 
vadovybėje savo laikraščio 
Liaudies Balso.

Kaip ir kam pasitarnavo 
viena ar kita šalies vyriau
sybė pirmkarinėje kovoje

tiems duosniems rėmėjams, 
kurie napagailėjo savo už
darbio del laikraščio palai-
kymo.

Minėdami šias sukaktuves

vės, tuojau griebėsi darbi
ninkiškos spaudos — to ap- 
švietos žinyn . Pradžiai la
bai daug pasi arnavo ameri
kiečių Laisvė ir Vilnis. Bet 
toji amerikiečių spauda ne-

Draugas P. Gutauskas, bu
vęs winnipegietis, o dabar to- 
rontietis, einąs Liaudies Bal
so administratoriaus parei
gas. Tai vienas iš pirmųjų ir 
nuolatinių Kanados lietuvių 
laikraščio budavotojų.

ir matydami, kokią svarbią 
rolę sulošė laikrašitis mū
sų politiniame, kultūriniame 
ir organizaciniame darbe,

Draugas V. Strazevičius, vie
nas iš laikraščio kūrėjų ir 
daug dirbęs ir dabar dirbąs 
del laikraščio. Per du kartu 
buvęs administratorium, 
taipgi bendradarbis.

Draugas Matas Guoba, vie
nas iš daugiausiai pasidar
bavusių del laikraščio. Jis 
važinėjo po Ameriką su mar
šrutu, taipgi ilgą laiką dirbo 
už redaktorių.

Draugas Ch. Degutis, toron- 
tietis, keletą metų dirbęs prie 
Liaudies Balso ir redagavęs 
Anglišką skyrių. Per keletą 
metų buvęs Bangos choro 
pirmininku. Jo vadovybėj 
choras pasiekė aukšto laips
nio.

Kanados Lietuvių Laikraštis ir
Jo Reikšme Montrealo Lietuviams

galėjo1 pilnai atsakyti į Kana
dos lie.M^ių reikėjus ir juos 
pilnai J** Buvo rei
kalas tr kanadie
čių Spaudą. zfAigsms po žing
snio ir jie greitai įsigijo tą 
savo pačių spausdintą laisvą 
nuo visokių burtų ir prietarų 
žodį — Liaudies Balso pirm- 
takūną — Darbininkų Žodį.

Darbininkų žodžiui prieš 
akis stovėjo dideli uždaviniai. 
Jam visų pirma reikėjo kaip 
galima daugiau paskleisti 
klasinio susipratimo ir steng
tis apjungti visus Kanados 
lietuvius kovon prieš šią 
žmonijos nelaimę — fašizmą.

Dabar, dešimties metų lai
kotarpiui prabėgus, galime 
pasakyti, kad tie siekiai bu- ! 
vo gražiai įvykdinti.

Vos apie 6-7 tūkstančiai < 
lietuvių, išsimėčiusių po visą : 
plačiąją Kanadą, per tą 
trumpą laikotarpį pajėgė iš-.

(Nukelta ant 9-to pusl.^^ i

dalis iš jų atvykę pirm per
eito pasaulinio karo. Kiti at
vykę pokariniais laikais. 
Prieš dešimtį metų čia prog- 
resyvis lietuvių judėjimas 
buvo visai silpnas. Vieninte
lė pažangi lietuvių organiza-

Draugas K. Kilikevičius, 
montrealietis, tur būt yra 
daugiausiai dirbęs del orga
nizacijų ir laikraščio. Jis bu
vo nuolatinis ir budavotojas 
ir bendradarbis. Dabar jisiCija tuomet buvo Lietuvių 
Kanados armijoj.

prieš fašizmą, čia nenagrinė
sime. Šio straipsnio tikslas 
yra apibudinti Kanados lie
tuvių ir jų spaudos atsieisi
mus toje priešfašistinėje ko
voje. O tie atsiekimai dideli, 
tik reikia žvilgterėti kiek į 
praeitį atgal.

nenuleiskime rankų ir toliau.
Lai gyvuoja pažangus Ka

nados lietuvių judėjimas!
Lai gyvuoja jo laikraštis 

Liaudies Balsas!

Draugas Povilas Pajuodis, 
per 7 metus dirbo ant linoti- 
po. Dabar jis Kanados armi
joj ir lavinasi kaip kovoti su 
ginklu rankoje.

FAŠIZMAS, KARAS IR 
^J^ŪSŲ LAIKRAŠTIS

Rašo J. Yla
Kadangi šiandien Jungti

nės Tautos veda desperatišką 
karą, kad sutriuškinti fašiz
mą ir išgelbėti demokratiją 
ir žmonių laisvę nuo prapul
ties, pažiūrėkim, kaip mūsų 
laikraštis reagavo į fašizmą 
ir karą per dešimtį savo gy
vavimo metų.

Peržvelgus laikraštį nuo 
pat pirmo numerio, matosi, 
kad Kanados lietuvių laikraš
tis buvo, kaip kad ir dabar 
yra, atkaklus kovotojas prieš 
fašizmą ir agresorius. Jeigu 
visa spauda būtų buvusi to
kia antifašistinė ir antiagre- 
sinė, tai gal agresoriams 
sprandas būtų buvęs nusuk
tas daug anksčiau. Visos 
žmonijos nelaimei, Kanadoj, 
kaip ir kitur, tokių laikraš
čių, kaip kad mūsų laikraš-

Dr. J. J. Kaškiaučius, New
ark, N. J., daug padėjęs laik
raščiui ir visiems Kanados 
lietuviams savo patarimais 
per laikraštį sveikatos rei
kalais, taipgi puikiais eilėraš
čiais.

tis, buvo nedidelis skaičius.
Antifašistinis ir antiagre- 

sinis Kanados lietuvių laik

Literatūros Draugijos 137 
kuopa. Kiek pažangesnė bu
vo 1928 metais susiorgani
zavusi Montrealo Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinė 
Draugija. Kitos, senesnės or
ganizacijos buvo: tautinio 
nusistatymo Didžiojo Lietu
vos Kunigaikščio Vytauto 
Neprigulmingas Kliubas, ke
turios parapijinės katalikiš
ko nusistatymo pašalpinės 
draugijos (dvi iš jų moterų) 
ir kelios parapijos įtekmėj 
esančios taip vadinamos kul
tūrinės organizacijos. Tos vi
sos organizacijos labai nesu
tiko tarp savęs. Taipgi ir jų 
pačių viduje buvo dideli bar
niai ir ginčai. Jos neturėjo 
aiškaus siekio. Be to, buvo 

kurie savo ambici- 
varinėjo, o nebuvo kam 

žalingumą nušviesti. Aiš
ku, tokiose aplinkybėse, nei 
viena draugija negalėjo aug-

Draugas J. Leseviuus, mont- 
realietis, nuolatinis Liaudies 
Balso korespondentas ir Ka
nados lietuvių antifašistinio 
judėjimo budavotojas, per 
kelis metus buvęs Kanados 
Lietuvių Kongreso sekreto
rium.

Tik viena LLD 137 kuopa 
stovėjo už progresą, už ben
drą veikimą, jei ne visais, tai 
nors nekuriais klausimais, už 
santaiką tarp draugijų. Bet 
be progresyvės spaudos, be 
pažangaus lietuviško laikraš-

raščio nusistatymas buvo iš- čio, ši kuopa buvo bejėgė, 
reikštas dar 1933 metais//' Bet štai, gale 1932 metų,

Kanados lietuvių laikraščio 
numeris. Tai buvo Darbinin
kų Žodis. Pas visus gema 
naujos viltys, atsiranda dau
giau energijos dirbti organi
zacinį darbą, nes žino, kad 
dabar turės ginklą, su kuriuo 
bus daug lengviau kovoti 
prieš vienybės ardytojus. 
Nuo tada pradėjo verstis 
naujas lapas ir Montrealo 
lietuvių istorijoj.

T J .D 137 kuopa su didžiau
siu džiaugsmu pasveikino pa
sirodžiusį Darbininkų Žodį ir 
energingai leidosi j darbą jo 
budavojimui ir skleidimui 
tarp montrealiečių. Laikraš
čio pagalba ji pati pradėjo 
smarkiai augti nariais ir įta
ka. To pasekmėj susiorgani
zavo antra LLD kuopa — 47- 
ta. Pradėjo gerėti santykiai 
su kitom organizacijom, nes 
per laikraštį buvo galima pa
rodyti, kad šmeižimai prieš 
šias organizacijas yra nepa
matuoti. Geriausiai pasirodė 
Montrealo Lietuvių Sūnų ir 
Dukterų Pašalpinė Draugija, 
kurioj buvo daugiausiai pa
žangaus elemento. Laikraš-

(Nukelta ant 12-to pusi.) pasirodė pirmas pažangaus

tis šios draugijos gyvenime 
suvaidino labai svarbią rolę. 

(Nukelta ant 10-to pusi.)
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Keletas Bruožu iš 
r Laikraščio 10 Metu

Gyvavimo Istorijos
Nemažas Liaudies Balso 

skaitytojų skaičius žino visą 
laikraščio istoriją, nes skai
to jį nuo pat jo pasirodymo, 
bet daug didesnis skaičius 
tapo jo skaitytojais vėliau ir 
nežino jo istorijos. Nemažas 
skaičius tapo jo skaitytojais 
tik paskutiniais keliais me
tais ir apie laikraščio praeitį 
visai mažai žino. Todėl nebus 
pro šalį paduoti bent keletą 
bruožų iš laikraščio istorijos, 
kuomet mes minime jo de
šimties metų gyvavimo su
kaktuves.

Šis laikraštis pradėjo eiti 
Darbininkų žodžio vardu. Tai 
buvo mėnesinis, sąsiuvinio 
formato, 8 puslapių laikraš
tukas. Jis buvo spausdina
mas ant medinio, draugo An
driuškevičiaus pagaminto, 
preso. Tokiu būdu jis ėjo 9 
mėnesius.

Draugas P. Adomėlis, bu
vęs gerą laiką Liaudies Bal
so administratorium. Išvy
kęs į Čikagą žuvo automobi
lių nelaimėje.

Draugas K. Naruševičius, 
torontietis. Jis ne tik del or
ganizacijų daug nuveikęs, 
bet ir del laikraščio. Tai vie
nas iš organizacijų ir spau
dos budavotojų.

Draugas S. Karvelis, buvęs 
edmontonietis, o dabar to
rontietis. Būdamas Edmon- 
tone, jis buvo vienas iš akty
viausių Liaudies Balso buda
votojų toj apylinkėj.

mintis, kad išleisti spausdin
tą laikraštį ir nunešti kiek
vienam lietuviui į namus ir 
tegul sveikas skaito kojas 
ant pečiaus pasidėjęs.

Vieną gražų vakarą sune-
šėm apie tuziną galvų į krū
vą ir pradėjom svarstyti, 
kaip čia padarius, kad išleis
ti spausdintą lietuvių laikraš
tį Kanadoje. Visi numatėm ir 
užgyrėm, kad laikraščio lei
dimas yra būtinas reikalas. 
Bet jo išleidimui reikėjo fi
nansų ir darbininkų techniki
niam darbui atlikti.

LIAUDIES BALSO 4 
DRAUGAI IR PRIEŠAI

Birželio 1-mo 1933 metais 
Darbininkų Žodis pradėjorai- 
ti du kartu į mėnesį. Forma
tas buvo toks pat. Taip gi ir 
puslapiais buvo toks pat, 
nors technikiniai buvo jau 
kiek pagerintas. Laike va
jaus del dvisavaitinio buvo 
sukelta $149 ir gauta 158 
nauji skaitytojai. Geriausiais 
vajininkais tuomet pąsirodė 
M. Guoba, torontietis, gavęs 
25 naujus skaitytojus, J. Ur
bonavičius, winnipegietis, ga
vęs 22 naujus skaitytojus, E. 
Juškevičaitė, montrealietė, 
gavusi 13 naujų skaitytojų, 
K. Ginkus, winnipegietis, ga
vęs 10 naujų skaitytojų ir M, 

, _ ' Beb
ro volskienė/ torontiete, ga
vę po 5 skaitytojus.

Rugsėjo 1-mo 1933 metais 
išėjo dvigubai didesnio for
mato bet tik 4 puslapių. To
kiu būdu, didumo atžvilgiu 

, buvo toks pat. s 
' Sausio 1-mo 1934 matais 

išėjo tokio pat formato ir tik 
4 puslapių, bet jau ant lino- 
tipo rinktas ir smulkaus 
šrifto (iki to laiko buvo sta
tomas rankomis, tai yra, rai
dės renkamos be mašinos) 
ir spausdintas ant preso.

Kovo 1-mo 1934 metais bu
vo formatas padidintas iki 6 
skilčių ir technikiniai page
rintas.

Pradedant 1935-tus metus, 
Darbininkų Žodis pradėjo ei
ti kas savaitę. Jis buvo tokio 
pat formato ir tik 4 puslapių, 
bet žymiai technikiniai pa
gerintas.

Rugsėjo mėnesį 1935 me
tais, tai yra minint 3 metų 
sukaktuves, Darbininkų Žo
dis buvo padidintas iki 7 skil-

Draugas J. Broga, dirbęs prie 
laikraščio už administrato- 
rii nemažai prisidėjęs prie 
Idj-'raščio auginamo.

Draugas J. Barčias, toron
tietis, energingas pažangių 
organizacijų veikėjas ir ge
ras Liaudies Balso draugas. 
Nepraeina nei vieno parengi
mo be jo pagalbos.

Draugė Juraitienė, montrea
lietė, viena iš Liaudies Balso 
bendradarbių ir darbuotojų 
Montreale, daug pasidarba
vusi rinkdama sveikinimus 
šiam jubiliejiniam numeriui.

Liaudies Balsas Buvo
Lietuvių Vi 'ojas

Kalbame, kaip sukelti fi
nansų. Pas visus kišenėse 
švilpia vėjas. Bet vistiek juk 
reikia ką nors daryti. Deda
me po du dolerius nuo gal
vos, kad likti garbingais to 
pirmo Kanados lietuvių laik
raščio įkūrėjais. Ir tuoj pra
džią padarome, sudedami iki 
ketvirtadalio šimto dolerių. 
Tie keli doleriai mums sutei
kė galimybę padaryti susi
siekimą su kitomis Kanados 
lietuvių kolonijomis, atsi
kreipti į visus Kanados lie
tuvius, kurie pritardami tam 
klausimui atėjo su parama 
ir mūsų fondas perviršijo 
šimtą dolerių. Jausdamiesi, 
kad esame “bagoti,” pradėjo
me darbą. Tuojaus buvo už
sakyta ir nupirkta keletas 
svarų raidžių ir draugas J. 
Yla pradėjo dėstyti raidę 
prie raidės, kitaip sakant, 
budavoti laikraštį — Darbi
ninkų Žodį. Darbas buvo sun
kus. Raidžių užteko tik vie
nam mažo formato puslapiui. 
Tą puslapį atspausdinus, rei
kėjo raides išmėtyti į savo 
vietas ir iš tų pačių raidžių 
sustatyti kitą puslapį.
“Mašina”

Draugas J. Vaitkus, buvęs 
torontietis, o dabar čikagie- 
tis. 1936 metais jis gavo 63 
naujus skaitytojus Toronte. 
Nepamiršta laikraščio ir Či
kagoj gyvendamas.

Rašo V. Strazevičius
Su šiuo numeriu mes mi

nime dešimtmetines savo 
lietuviškos spaudos sukaktu
ves. Minėdami sukaktuves, 
mes darome nors trumpą ap
žvalgą laikraščio gyvavimo 
istorijos. Man norisi nors 
trumpai pakalbėti apie laik
raščio draugus ir priešus.

Dabar Liaudies Balsas tu
ri daug draugų ir priešams 
sunku bent ką padaryti. Dau
gelio laikraščio draugų pa
veikslus rasite ir šiame nu
meryje. Bet Liaudies Balsas 
turi daug daugiau draugų, 
negu šie paveikslai parodo. 
Liaudies Balsą dabar remia 
visos didesnės pažangios Ka
nados lietuvių organizacijos. 
Liaudies Balsas turi daug 
draugų Jungtinėse Valstijo
se, kurie kasmet paremia fi
nansiniai. Jis turi draugų 
Britanijoj ir kitur. Tik karas 
dabar trukdo palaikyti ryšius 
su tais visais draugais.

^- Vasario mėnesį 1936 me
tais Darbininkų Žodis pradė
jo eiti jau 6 puslapių.

Lapkričio 26 dieną laik
raštis išėjo nauju vardu — 
Liaudies Balsas, kokiu jis ei
na ir dabar. Senas vardas — 
Darbininkų žodis — jau ne
atitiko pasikeitusiai situaci
jai Kanados lietuvių judėji
me.

Gegužės 3 dieną 1938 me
tais Liaudies Balsas pradėjo 
eiti jau du kartu į savaitę. 
Pradžioj »ėjo 4 puslapių, su 
gruodžio 6 diena jau 6 pusla
pių.

Du kart į savaitę leidžiant 
buvo galima talpinti ir ilges
nius raštus, todėl laikraštis 
pasidarė dar įdomesnis ir jo 
plėtimasis tarp Kanados lie
tuvių tuo metu buvo spar
čiausias. Skaitytojai galėjo 
rasti jame visokio pasiskai
tymo. Tarp kitų raštų, buvo 
talpinami ir įdomūs romanai,

Draugas A. Morkis, torontie 
tis, vienas iš laikraščio būda 
votojų. Vienais metais jis 
parvežė iš Jungtinių Valstiji 
surinkęs $561.

Velionis K. Ginkus, buvęs wi
nnipegietis, kurs gyvenda
mas buvo vienu iš karščiau
sių darbininkų judėjimo ir 
spaudos rėmėjų. Mirdamas 
paskyrė Liaudies Balsui $50.

kaip tai Raudonoji žvaigždė, 
Kaip Grūdinosi Plienas ir t.t.

Rugpjūčio 30,1940 metais, 
Liaudies Balsas pradėjo eiti 
vėl savaitiniu.

Skaitykit ir Platinki!
LIAUDIES BALSA

Rašo V. Raila
1932 metai buvo sun

kiausi Kanados lietuviams 
metai. Ekonominis krizis bu
vo palietęs nesenai iš Lietu
vos atvykusius ir dar neįsi- 
kūrusius lietuvius taip, kad 
daugumai prisėjo gyventi iš 
valdžios pašalpos. Vieni, su 
šeimomis, gyveno iš gauna
mų trupinių, kiti, pavieniai, 
atsidūrė net į “flophauzes.” 
Nekurie, nepakęsdami tokio 
gyvenimo, prašėsi, kad Ka
nados valdžia juos deportuo
tų atgal į Lietuvą. Ir valdžia, 
“susimylėjusi,” nemažai to
kių lietuvių išdeportavo at
gal, iš kur buvo atvažiavę.

Taip. Tuomet buvo nejau
ku. Gyvenimas atrodė rūs
tus ir nieko nežadantis. Bet 
progresyviai Toronto lietu
viai nesnaudė, veikė ir tokio
se sąlygose. Jie organizavo 
Toronto lietuvius, traukdami 
juos į Lietuvių Literatūros 
Draugiją, Sūnų ir Dukterų 
Draugiją ir Bangos Chorą. 
Šios draugijos šiandien yra 
Toronto lietuvių kultūrinė 
pažiba.

Tuo laiku visose didesnėse 
Kanados lietuvių kolonijose, 
kur tik buvo progresyvių lie
tuvių, irgi ėjo organizacinis 
darbas. Buvo organizuoja
mos kultūrinės ir pašalpinės 
lietuvių organizacijos.

Bet tos visos lietuvių ko
lonijos veikė lig kokios at
skiros salos banguojančiame 
darbininkų judėjime ir netu
rėjo tarpusavio sąryšio. Ir 
štai kodėl kilo mintis ir gy
vas reikalas įsteigti Kanado
je lietuvių laikraštį.

Pradedant 1932 metų ru
deninį sezoną, draugų suma
nymu buvo padaryta pusiau 
gremėzdiška lenta ir paka
binta svetainėj su užrašu: 
“Darbininkų Žodis,” o ant 
tos lentos galėjo, kas tik ką 
norėjo, parašyti ir pakabint, 
kad svietas skaitytų. Tai

Draugas V. Raila, buvęs to
rontietis, o dabar čikagietis, 
vienas iš laikraščio steigėjų 
ir pirmųjų bendradarbių. Jis 
nepamiršta mūsų laikraščio 
ir dabar.

toks buvo mūsų sieninis laik
raštis. Beskaitant įvairaus 
tūrinio ir formato lakštus, 
prisegtus prie lentos, kilo

Su laikraščio statymu ro
dėsi buvo viskas gerai. Drau
gas J. Yla stato, o kiti drau- 
'-•’i.padedą raides išmėtyti. 
Bet kaip atspausdinti? Kur 
gi mašina, kad pinigų nėra. 
Jeigu pinigų būtų, aišku, ma
šinų irgi būtų, nes jų yra pil
na. Be pinigo nieko negalima. 
Juk visur doleris kalba, dole
ris tyli. Taip ir čia. Spaustu- : 
vėj spausdinti brangiai kai- : 
nuoja. Ir štai problemos išri
šimui ateina į pagalbą drau- t 
gas S. Andriuškevičius. Jis, . 
kaip šaltkalvis ir dailydė, pa- ■ 
sižada ir padaro mašiną, ; 
žmogaus varomaja jėga, ant 
kurios buvo atspausdintas 
pirmas ir antras “Darbinio- į 
kų Žodžio” numeriai.

Mes su draugais Ylais ran
davome fletą ant antrų lubų, i 
pas ukrainietį. Kad visą laik- 1 
raščio biznį suekonomizuoti, 1 
išrendavome kambarį ant i 
trečio aukšto. Į vieną kampą s 
pastatėm spausdinamą ma- ’ 
šiną, kuri spausdinant pu
sėtinai girgždėdavo, o palei j 
kitą sieną buvo stalas, ant 1 
kurio buvo sudėtos raidės ir 
kitoki įrankiai. Trečiam kam- ] 
bario šone buvo pastatyta ( 
lova. Toj lovoj naktį gulėda- j

Draugė J. Skeberdytė, daug 
pasidarbavusi del Liaudies 
Balso ^'kagoje.

vo draugas J. Valūnas ir F. 
Adomėlis. Taip, kad užmokė
davo kambario rendą arba, 
kitaip sakant, Darbininkų 
Žodis su visa spaustuve buvo 
pas juos ant “burdo” ir ne
reikėjo mokėti rendą.

Vėliau draugas J. Yla pa
dirbo kitą mašiną, bent kiek 
tobulesnę, nes darbas parodė, 
kad galima kai ką pagerinti, 
ir buvo perkelta į kitą vietą, 
kad girgždėjimas, ypač va
kare spausdinant, negadintų 
žmonėms nervų.

Dešimtmetines Sukaktuves Minint
Tu žmonių laisvės žibintą iškėlęs 
Aukštai išlaikei nesusvyravęs; 
Nors kartais ūžė vėtros jšėlę, 
Bet nenustojai pas mus keliavęs.

Teikei tu žmonėms žinias teisingas, 
Už ką jie tave gerbti įprato;
Visuomet buvai toks rūpestingas 
Išaiškint visiems, kas nesuprato.

Per dešimtį metų šaukei ugningai 
Į bendrą kovą žmogų kiekvieną.
Troškai matyti visus vieningai 
Sutinkant šią žiauriąją dieną.

Daug dar desėtkų metų keliauki, 
Skleisdams liaudyje meilę ir šviesą;
Su priešais grumtis niekad neliauki, 
Pakol jie supras tavo šventą tiesą.

Ilgiausių metų ir jums vedėjai, 
Kurie kaip mūras tvirtai stovėjot 
Už visų mūsų bendrą idėją, 
Nors del to daug vargot ir kentėjot.

Tyla

Ir taip, po tų visų vargų 
ir bėdų, šiandien Liaudies 
Balsas (buvęs Darbininkų 
Žodis) jau yra renkamas ant 
moderniškos mašinos ir 
spausdinamas tokia spaustu
ve, kuri net pati sulanksto.

Šiandien, minint Liaudies 
Balso dešimtmetines sukak
tuves, galima tik pasidžiaug
ti, kokį didelį vaidmenį at
liko Liaudies Balsas, vieny
damas Kanados lietuvius į jų 
kultūrines ir apšvietos orga
nizacijas. Šiandien jis stovi 
vadovybėje Kanados lietu
vių, kurie su visa Kanados 
antifašistine visuomene įsi
jungę į didžiulę kovą, kad 
nušluoti nuo žemės kamuolio 
hitlerizmą ir fašizmą.

tis, kuris taip vargingai įsi
kūrė, galėjo išaugti į tokį 
puikų laikraštį tik del to, kad 
kas nors labai daug darbo del 
jo paaukavo. Aš žinau, kad 
daug draugų prisidėjo savo 
techniniu darbu prie laikraš
čio išbudavojimo, kaip Stra- 
zevičius, Adomėlis, Morkis, 
Guoba ir kiti. Bet daugiausia 
pastangų, energijos ir darbo 
yra įdėjęs nepalaužiamos va
lios ir ištvermės draugas, pir
mutinis ir dabartinis Liau
dies Balso redaktorius Jonas 
Yla.

Bet kuomet laikraštis kū
rėsi ir jam vos įsikūrus, bu
vo daug ir priešų. Nors tie 
žmonės stengiasi turėti savo 
spaudą ir atkakliai bruka ją 
kitiems, tačiau jie labai ne
norėjo, kad pažangieji Ka
nados lietuviai turėtų laik
raštį. Jie labai norėjo, kad 
pažangus Kanados lietuvių 
laikraštis neišsilaikytų.

Jie nori pakenkti laik
raščiui beskleidžiant viso
kius melus apie laikraštį, 
apie jo leidėjus ir bendradar
bius. Būtų įdomu, jei vieta 
leistų, pacituoti, ką jie rašė 
per Nąujiėnas ir, kitus ląik- 
raščfušį šmeiždami'1 laikraštį? 
jo darbininkus. Bet šiame nu
meryje, skirtame tokioms 
svarbioms sukaktuvėms, ne
apsimoka cituoti tuos šmeiž
tus. Užteks atkreipti atydą 
į faktą, kuris, manau, būti
nai reikalingas paliesti.

Jeigu jūs atsimenate bent 
keletą tų priešų skelbtų 
šmeižtų, prasimanymų, pa
klauskite dabar savęs, mi
nint 10 metų sukaktuves, ar 
bent vienas jų šmeižtas pasi
tvirtino? Nei vienas. Nieko 
panašaus nebuvo ir nėra. 
Laikraštis ir apie jį susispie- 
tusios lietuvių organizacijos 
išaugo, sustiprėjo.

O kur atsidūrė tų žmonių 
vadovaujamos organizacijos 
ir spauda? Kas beliko iš jų 
vadovaujamų organizacijų ? 
Vienos jau beveik užvertė 
kojas. Kitos vos laikosi, nuo
dijamos naciškais nuodais.

Pažangiečiai s u s i s p ietę 
apie Liaudies Balsą, pažen- 
gėm toli pirmyn, o kur Liau
dies Balso priešai atsidūrė? 
Jie baigia riestis kankinami 
pagiežos pažangiam judėji
mui.

Šios dešimtmetines laik
raščio sukaktuvės duoda 
mums aiškų vaizdą, jog liau- 
diečiai pažengėm toli pirmyn 
įsisteigę sau kultūros ir ap
švietos žibintą.

Sveikina Liaudies
Balsą su $100

Geriausias ir nuolatinis 
Liaudies Balso rėmėjas ir 
bendradarbis amerikietis K. 
sveikina Liaudies Balsą ir jo 
visus skaitytojus su dešimt- 
metinėmis sukaktuvėmis lin
kėdamas gero pasisekimo 
ateityje ir laikraščio paramai 
aukoja $100.

Nuo minimo draugo perei
tais metais laike vajaus ga- 

'vome $50.
Administracija
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Lietuviai ir Jiį Spauda
Kovoje Prieš Fašizmą

Draugė Ema Byrienė, toron- 
tietiė. gera Liaudies Balso 
vajininkė. 1938 metais gavo 
daugiausia skaitytojų ir lai
mėjo pirmą dovaną.

Draugė B. Malinauskienė, 
montrealietė, Liaudies Balso 
bendradarbė ir budavotoja.

' (Atkelta nuo 7-to pusi.) 
auginti savo progresyves 

, kultūrines ir pašalpines orga- 
i nizacijas. Vien Lietuvių Lite- 
I r atūros Draugijoj dabar pri- 
skaitoma virš 500 Kanados 
lietuvių, pažangiose pašaipū
nėse draugijose viršaus 
1,400. Tas lietuvių organi
zuotumas aiškiai vaizduoja 
Liaudies Balso atsiekimus, 
nes tik per Liaudies Balsą 
buvo aiškiai nušviestas tų 
draugijų naudingumas ir rei
kalas organizuotis.

Tokie pat gražūs ir dideli 
I atsiekimai matomi ir anti
hitlerinėj, anti-fašistinėj ko
voj. Pastarųjų kelių metų 
laikotarpyje buvo sušaukti 
trys visos Kanados lietuvių 
Kongresai (1936, 1938 ir 
1942 metais), kurių pagrin
dinis siekis — kova prieš fa
šizmą.

Kiekvienas tų kongresų 
buvo puikus ir davė geriau
sius rezultatus. Jie buvo di
džiai skaitlingi delegatais, 
suvažiavusiais net iš tolimų
jų Kanados vietų.

Kiek” jose iškelta kilnių 
žmoniškumo jausmų ir idėjų! 
Kiek užsibrėžta svarbių dar
bų!

Gi po kongresų tos mintys 
plito toliau, kas kart vis dau
giau ir daugiau lietuvių trau
kiant j kovą prieš fašizmą. O 
užsibrėžti darbai realizavosi.

Tas įvyko ir buvo galima 
įvykdyti tik dėka Kanados 
lietuvių laikraščio. Be laik
raščio nei tie kongresai būtų 
buvę galima tokie skaitlingi 
sušaukti, nei tų kongresų pa
darytų tarimų įgyvendinti.

Šiuo klausimu neįkainuo
jamą vaddvy:Bę'7r^'patarna
vimą atliko Liaudies Balsas.

Smetonos brutališkajam 
fašizmui Lietuvoj siaučiant, 
įvyko Pirmas Kanados Lie
tuvių Kongresas. Per tą 
Kongresą Kanados lietuviai 
pareiškė tvirtą ir vieningą 
smetonininkų režimo pa
smerkimą. Tada pirmą kartą 
Lietuvos žmonės išgirdo Ka-

Draugas J. Sasnauskas, bu
vęs torontietis, o dabar ge- 
raldtonietis, vienu laiku bu
vęs Darbininkų žodžio ad
ministratorium, n u olatinis 
laikraščio rėmėjas ir budavo- 
tojas.

Draugas M. Deedas, laikraš
čio rėmėjas nuo pat įsistei- 
gimo. Jis taipgi pasidarbuoja 
kiekviename vajuje.

Draugė E. Juškevičaitė, mon
trealietė, viena iš pirmųjų 
Darbininkų žodžio vajinin- 
kių, nuolatinė laikraščio rė
mėja ir organizacijų veikėja.

DEŠIMTIES METŲ
SUKAKTUVĖMS

Tai jau dešimts metų suka
ko, kaip mūsų mylimas švie
tėjas Liaudies Balsas lanko 
mus, rodydamas mums tikrą 
kelią.

Aš linkiu jam, šių sukaktu
vių proga, kad jis niekad ne
nustotų lankęs mus.

Tenka didelis kreditas jo 
tvėrėjams ir pirmiesiems bu- 
davotojams bei darbuoto
jams. Jų visų dėka, šiandien 
mes turime kas parodytų tik
rą tiesą ir teisingą kelią.

Kur mes šiandien būtume 
nuvesti tų, kurie stengiasi 
mums akis apdumti per savo 
laikraščius? Gal ne vienas 
eitume prieš žmonijos inte
resus, kaip kad mes matome 
einant tuos, kurie pateko į 
jų tinklą.

Tad šiandien tenka nuošir
džiai padėkoti savo brangiam 
laikraščiui ir palinkėti jam 
laimingai sulaukti dvidešimt- 
metinių sukaktuvių.

Tegyvuoja Liaudies Bal
sas! Tegyvuoja jo štabas! 
Tegyvuoja visi Liaudies Bal
so draugai ir draugės!

Palangos Birutė

Draugas B. Kvietinskas da
bar jau armijoj, bet iki jis 
užsivilko uniformą, buvo vie
nas iš aktyviausių laikraščio 
budavotojų Montreale ir Ti- 
mminse. Jis taipgi rašinėjo 
eilėraščius del Liaudies Bal
so.

Draugas P. Kunčys, daug 
nuveikęs del laikraščio tarp 
miško darbininkų Ontarijoj. 
Dabar jis Kanados armijoj.

nados lietuvių balsą, vienin
gą balsą reikalaujantį Lietu
vos liaudžiai laisvės.

Toks Kanados lietuvių pa
sisakymas buvo didelis mo- 
ralis smūgis Lietuvos sme- 
tonininkams, o kovojantiems 
prieš jį — užtarimas. Tą mo
rali užtarimą sekė finansinė 
parama, kurią Kanados lie
tuviai savo aukomis suteikė.

Tuo patim laiku prasidėjo 
Ispanijos civilis karas, kuris 
buvo vedamas Musolinio ir 
Hitlerio jėgomis prieš Ispani
jos liaudį.

Kraštas tolimas ir mažai 
pažįstamas. Įvairūs fašizmo 
agentai stengėsi suklaidinti 
visuomenę, kad ji nepadėtų 
herojiškai beginantiems savo 
laisvę ispanams. Panašių 
klaidintojų nestokavo ir lie
tuvių tarpe. Bet aiškus pa
dėties ir reikalų nušvietimas 
per Liaudies Balsą ir anks
čiau įgytas supratimas, ne- 
daleido fašistiniams agen
tams rasti dirvos Kanados 
lietuvių tarpe. Kanados lie
tuviai stojo vieningai už rė
mimą Ispanijos liaudies, į ša
lį atmetant apgaulingą ““nesi
kišimo” politiką.

Toms kovoms Ispanijoje 
einant, Kanados lietuviai yra 
suaukavę ir pasiuntę liaudies 
armijos paramai tūkstančius 
dolerių. Bet tai ne viskas. 
f- Kanados lietuviai aiškiai 
matydami ir atjausdami 
Ispanijos liaudies kovos sun
kumus, ne tik gelbėjo jiems 
moraliai ir materialiai, bet 
taipgi ir savo aktyviu tose 
kovose dalyvavimu. Neuž
mirštamos atminties draugai 
Balys Alksnis, JonasMalic- 
kasTBąĮys^Būtrimas, Juozas 
^GrigaravičhST'i^.^danaus- 
Vas, Liudas Kisielius, Petras 
Bepirštis ir A. Samuolis pa
ltys nuvyko į Ispaniją ir j5a- 
Įėmę ginklą į rankas stojo 
prieš fašistines gaujas.

Keturi pirmieji iš jų krito 
garbingoje kovoje nuo priešo 
kulkos. —

Mes, dabar minėdami de
šimties metų sukaktį Liau
dies Balso, kaipo nuolatinio 
kovotojo prieš fašizmą, sy
kiu gerbiame ir tų draugų 
kovotojų žygį, jų pasišventi

mą ir pasiaukavimą. Jie ga
vo kruju ir gyvybėmis suce- 

( mentavo Kanados lietuvių 
! pasiryžimą tęsti tą kovą iki 

, pergalės.
' Lietuvoj Smetonos režimui 

subyrėjus, vėl fašizmo šali
ninkai stengėsi Kanados lie
tuvius iš naujo klaidinti pra
simanymais i r šmeižtais 
prieš Lietuvos tarybinę val
džią. Bet Liaudies Balsas, ne
paisydamas gręsenčio iš re
akcijos pusės pavojaus, drą
siai ir be atodairos pasišven
tusiai žengė pirmyn skelbda
mas tą lietuvių mylimą tie
są.

Jis buvo ir liks pasiryžęs 
tiesos skelbėjas.

Kada sucentralizuotos a- 
šies jėgos užpuolė mūsų gim
tinę Lietuvą, ugnimi ir bom
bomis naikindami Lietuvos 
miestus ir kaimus, Liaudies 
Balsas ir vėl buvo pirmasis 
šaukti Kanados lietuvius ko
von prieš užpuolikus, už rė
mimą Kanados kariškų pa
stangų. O Kanados lietuviai 
suprasdami padėtį ir maty
dami reikalą į tą šauksmą 
atsakė darbais. Draugai Kos
tas Kilikevičius, Bernardas 
Kvietinskas^Pranas Kunčys, 
Povilas Pajuodis ir dešimtys 
kitų savanoriais išėjo armi- 
jon, kad pagreitinus karo ir 
taikos laimėjimą. O.civiliame 
gyvenime Įlipusieji stojo savo 
jėgomis ir išgalėmis remti 
Kanados vyriausybės karo 
pastangas, Raudonąjį Kry
žių ir herojiškai kovojančius 
brolius tautiečius Raudono
sios Armijos eilėse, bei ben
drai visus 'sovietinius kovo
tojus. Tų kovotojų paramai 
Kanados lietuviai, laikraščio 
ir Trečiojo Kongreso vado
vybėje, jau yra sudėję į pus
antrų metų laikotarpį vir

šaus $7,000 aukomis, o apart 
to kitokią paramą. Ir toji 
parama, toji Kanados lietu
vių kova prieš fašizmą ir na
cizmą eina ir eis toliau.

Tarptautiniai gengsteriai 
naciai ir fašistai su savo pa
dėjėjais sukūrė pasaulyj ka
ro gaisrą ir atnešė tą, ką 
progreso nešėjai iš anksto 
buvo numatę: skurdą, badą, 
naikinimą turto ir žmogaus 
gyvybės. Bet toji visa vesta 
anti-fašistinė kova nebuvo 
veltui. Ji žymiai susilpnino 
priešą, nedaleido jam dar 
plačiau ir tvirčiau įsigalėti; 
ji paruošė žmones šio karo 
laimėjimui, kaip dabar pa
ruošia taikos laimėjimui.

Kanados lietuviai tam vi
sam veikimui už progresą 
suteikė didelį pastiprinimą. 
Taipgi, jie šiandie yra gra
žiai organizuoti ir apvienyti 
kovai prieš fašizmą, bet viso 
to nebūt buvę galima atsiek
ti be savo spaudos, be savo 
laisvo ir tiesos skleidėjo 
Liaudies Balso.

Taip, Liaudies Balsas per 
savo 10 metų gyvavimą su
lošė didelį ir svarbų vaid
menį Kanados lietuvių gyve
nime visos žmonijos ir jų pa
čių naudai. Bet jo kova, jo 
reikalas dar nepasibaigia. 
Tas reikalas dar labiau stip
rėja, nes stiprėja bendri rei
kalai vienybės ir kovos už 
demokratiją ir laisvę. Liau
dies Balsui vyriausiu užda
viniu palieka skelbiant tiesą, 
vieningai vesti Kanados lie
tuvius į bendrą veikimą už 
visos žmonijos laisvą ateitį 
ir laimę. Kad Liaudies Bal
sas tą savo užduotį atliks, 
nėra abejonės. Tad lai gy
vuoja Liaudies Balsas ir ko
va prieš fašizmą!

Draugė E. Laurusevičienė, 
pirmiau buvusi montrealietė, 
o dabar torontietė. Per kilis 
vajus ji gavo dovanas už ga
vimą daugiausia skaitytojų. 
Tai veikliausia vajininkė.

Draugas B. Butrimas, wind- 
sorietis, žuvęs Ispanijoj ko
vodamas už demokratiją. Jis 
buvo vienas iš pirmųjų laik
raščio rėmėjų.

PRAEITIN PAŽVELGUS
Rašo P. Pajuodis

1932 metai buvo labai sun
kūs. Tai buvo pasaulinio eko
nominio krizio laikas. Nors 
mūsų kraštas turtingas, bet 
žmonės žudėsi negalėdami 
panešti skurdo. Bedarbių bu
vo šimtai tūkstančių. Visur 
buvo girdimas obalsis: “Dar
bo ar duonos.”

Žmonėms buvo sunku su
prasti, kodėl taip yra; kodėl 
žmonėms reikia badauti tuo
met, kada visko yra perdaug. 
Ypatingai buvo sunku su
prasti ateiviam, atvykusiem 
iš kaimų, mažai susipažinu
sioms su moderniško kapita
lizmo sistema.

Krizis išjudino plačias ma
ses. Kilo visokios diskusijos. 
Vieni aiškino vienaip, kiti ki
taip. Vieni siūlė vienokį išė
jimą, o kiti kitokį. Pasipylė 
idėjų idėjos, pasirodė teori
jų teorijos.

Tame tai sąmišyje pa
sklido žinia, kad išėjo Darbi- • 
ninku žodis, kuris stengsis 
pagelbėti Kanados lietuviam

Draugas S. Žostautas, daba^ 
torontietis, dirbdamas Onta- 
rijos miškuose daug pasidar
bavęs del laikraščio tarp miš
ko darbininkų.

Draugas P. Joneliūnas, buvęs 
edmontonietis, o dabar mon- 
trealietis. Būdamas Edmon- 
tone daug pasidarbavo del 
laikraščio. Aktyvus bendra
darbis, poetas.

suprasti padėtį ir rasti 
išeitį. Visi labai nudžiugome, 
kad turėsime lietuvišką spau
dą, kuri padės lietuviams kil
ti politiniai, kultūriniai ir 
organizaciniai. Ir mes neap
sirikome.

Didžiausia darbymetė prie 
paltų siuvimo. Tai buvo tos 
rūšies drabužių sezonas. Ne
ribotas skubinimas, kad tik 
greičiau išpildyti užsakymus. 
Darbininkus verčia dirbti po 
18 ir 19 valandų į dieną.

Išdirbęs 19 valandų beveik 
be pertraukos, einu namo, 
vos pakeldamas kojas.

Pakelėje buvo parkas. Už
einu pailsėti. Prie manęs pri
eina pažįstama draugė ir at
sisėda.

Šnekame, bet be ūpo. Pas 
abu nuovargis ima viršų.

— Tai kvailumas žmonių, 
—taria ji man. — Plėšia, 

kaip pasiutę. Kad nors už
mokestį gautu, kaip reikia.

— Ką tu gali jiems pada-

Draugas A. Byrąs, torontie
tis, Liaudies Balso vajinin- 
kas ir bendradarbis. Kana
dos Lietuvių Nacionalio Ko
miteto sekretorius.

$35.00 į savaitę, o mes nega
lėsime prižadėti daugiau, 
kaip $8.00 į savaitę. Gal ka
da būsime turtingesni.

Alga buvo labai maža, bet 
aš sutikau, nors paskui visą 
naktį nemigau. Ne tiek man 
alga rūpėjo, nes jei kiti drau
gai galėjo apseiti su tiek, tai 
kodėl gi aš negalėčiau. Man 
rūpėjo, kaip aš galėsiu dirb
ti tokį darbą, kurio niekad 
nei nemačiau.

1937 metų spalio mėnesio 
pabaigoj stojau mokintis ant 
linotipo dirbti. Teko pasika
muoti, kol pramokau, bet tu
riu pasakyti, kad nebuvo 
toks baisus, kaip man iškar
to atrodė.

ryti, kad jie nesupranta, kaip 
gyventi ir kaip dirbti, — at
sakau jai.

— Kada pradėsi dirbti 
prie laikraščio, — dadeda ji,
— rašyk daug apie reikalin
gumą organizuotis į unijas.

— Ką turi mintyje taip 
kalbėdama? — klausiu ją.

— Na gi tą, kad tu būsi 
pakviestas dirbti prie laik
raščio.

— Nesuprantu, ką tu čia 
dabar kalbi, — atkirtau jai. 
Man niekad neatėjo į mintį, 
kad gali tekti dirbti prie 
laikraščio.

— Numatoma Darbininkų 
Žodį išleisti dažniau ir dides
nį, todėl numatoma paimti 
daugiau darbininkų.

— Bet gi yra daugiau pra
silavinusių draugų, kurie ga
lėtų geriau atlikti darbą ir 
atnešti daugiau naudos Ka
nados lietuvių judėjimui.

— Gal jie suranda, kad tu 
tinki tam darbui, — atsako 
man draugė.

Ant rytojaus vakare, man 
rašant Sūnų ir Dukterų 
Draugijos protokolą, atėjo 
pats Darbininkų žodžio ad
ministratorius. Po trumpo 
pasikalbėjimo užveda kalbą 
apie darbą.

— Kaip jūs dabar, drauge, 
dirbate, — taria jis man. — 
Ar daug uždirbi?

— Žinote, dabar pas mus 
pati darbymetė. Kaip kurią 
savaitę padarau iki $35.00.

Jis pakrapšto pakaušį ir 
taria:

— Kažin, ar apsimoka ir 
pradėti.

— Ką pradėti? — klausiu 
jį-

— Kalbėti apie tai, del ko 
atėjau.

— Jeigu su kokiu reikalu 
atėjai, tai ir sakyk, — tariu 
jam.

— Tur būt reiks pasakyti,
— jis pareiškė ir pradėjo pa
sakoti apie reikalą.

Man pareiškus, kad aš su
tinku eiti dirbti prie laikraš
čio, jeigu draugai mano, kad 
atliksiu darbą, jis truputį pa
galvojęs pastebėjo:

— Del darbo, tai mes nea
bejojame, bet yra dar kitas 
dalykas. Jūs uždirbate iki

Smagu buvo prie laikraš
čio, kuomet toks didelis skai
čius Kanados lietuvių taip 
nuoširdžiai rėmė laikraštį. 
Man bedirbant prie laikraš
čio už linotipistą teko paste
bėti viską labai nuodugniai, 
nes kiekviena korespotraen- 
cija, kiekviena žintftė turėjo 
pereiti per mano rankas, iki 
pateko į laikraštį.

Laikraštis augo ir augo. 
Gal būtų dar daugiau augęs, 
jei ne tas nelabasis Hitleris, 
kuris užkūrė karą.

Karui prasidėjus teko 
laikraštį suretinti. Suretinus 
laikraštį teko paleisti ir ne
samuos draugus. Buvo pa- j 
leisti draugai Strazevičius ir 
Degutis. Su Degučiu man te
ko geroką laiką veik tą patį 
darbą dirbti ir gražiai sugy
venti. Gaila buvo skirtis su 
dusyk-savaitiniu laikraščiu, 
gaila buvo skirtis ir su drau- 
gais. Bet kito kelio nebuvo.

Pradėjo Kanados lietuviai 
stoti į armiją. Kilo ir man 
mintis, kad stoti į armiją ir 
tęsti kovą prieš žmonijos 
priešus jau su ginklu ranko
se. Bet nebuvo kam paimti 
mano darbą. Todėl, kad ne
nukentėtų laikraštis, teko 
stojimą atidėti.

Vieną dieną eidamas iš 
darbo užeinu į nesenai gy
ventą vietą. Buvę šeiminin
kai sako, kad paštorius pa
liko korčiukę ir sakė, kad 
yra laiškas pašte. Kuogrei- 
čiausiai bėgu į paštą, kur 
gaunu laišką nuo vyriausy
bės, kad esu šaukiamas į ar
miją.

Bėgu pas draugus ir pra
nešu, kad reiks skirtis.

Nors mane iššaukė labai 
staigiai, tačiau draugai su
gebėjo susidariusią padėtį 
apeiti ir laikraštį išleisti re
guliariai, nors nekurį laiką 
mažesnį. Mes, kariai, laukia
me Liaudies Balso, nes iš 
jo sužinome apie Kanados 
lietuvių darbą del laimėjimo 
karo, del lietuvių karių labo. 
Aš norėčiau, kad būtų dau
giau rašoma apie armijon 
pašauktus ir savanoriai išė
jusius draugus.

Ilgiausių metų Liaudies 
Balsui!
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Vakarų Lietuviai ir Jų 
Atsinešimas į Laikraštį

Rašo J. Urbonavičius
Šį mėnesį sukanka 11 me

tų, kaip mažas būrelis winni- 
pegiečių diskusavom, kaip iš
leisti lietuvišką laikraštį. Bu-, 
vome jau susitarę su ukrainų , 
darbininkiško laikraščio re
dakcija, kuri buvo sutikus | 
išleisti mums veltui du nume
rius. Draugas Blažaitis turė
jo užimti redaktoriaus vietą, 
su vietinių draugų pagalba. 
Bet vėliau draugas Blažaitis 
buvo išdeportuotas iš Jungti
nių Valstijų ir gerų nurody
mų bei patarimų negavome, 
o nuo montrealiečių, tai ga
vau barti. Taip ir griuvo mū
sų planai.

Rugsėjo mėnesį sukako 10 
metų, kaip mes išgirdome 
džiuginančią naujieną, kad 
torontiečiai išleidžia laikraš
tį Darbininkų Žodį. Mums, 
3 rajono lietuviams, buvo di
džiausias džiaugsmas, kokį 
mes buvome kada turėję.

Tuojaus sušaukėm 3 rajo
no komiteto ir LLD 217 kuo
pos valdybos susirinkimą ap
tarti, kaip padėti laikraščiui, 
kaip pravesti jo vajų.

Tuomet mūsų kuopos na
rių mieste buvo nedaugiau 
tuzino. Kati buvo išvažinėję 
po miškus ar buvo vergijos 
kempėse, kaip tuomet buvo 
vadinamos pašalpinės kem
pės. Planavome, galvas suko
me, kaip daugiau nuveikti ir

Draugas J. Urbonavičius, bu
vęs winnipegietis, o dabar 
montrealietis. Kada Darbi
ninkų Žodis išėjo, jis buvo 
vienas iš energingiausių jo 
budavotojų Vakarų Kanadoj.

verčiasi kitose vietose.
Vakarų Kanados lietuviai, 

kad ir netokie skaitlingi, kaip 
Rytų, tačiau atliko labai di
delį darbą Kanados lietuvių 
laikraščio budavojime. Jie 
buvo ir, tikiu, tebėra geriau
siais Kanados lietuvių laik
raščio patrijotais.

Nors aš jau nebe vakarie
tis, tačiau kviečiu Vakarų 
Kanados lietuvius atatinka
mai paminėti dešimtmetines 
savo laikraščio sukaktuves, 
sėkmingai pravedant jo jubi
liejinį vajų.

Draugas Rimša, nemažai pa
sidarbavęs del Liaudies Bal
so Timminse.

Draugas M. Vidrukas, Wi
nnipeg© lietuvių organizacijų 
veikėjas ir geras Liaudies 
Balso draugas.

Draugas Dgutis, daug pasi
darbavęs del laikraščio tarp 
Vakarų Kanados lietuvių.

gausiau paremti laikraštį.
Planai buvo padaryti ir nu

tarta pasiųsti į kempes kiek
vienam lietuviui po laišką ir 
įdėti blanką aukoms rinkti. 
Taipgi ir į mainas Bienfaite, 
Estevane ir Redlaike. Vėliau 
Redlaikas, draugo Deedo va
dovybėj, liko 3 rajono nu
garkaulis Darbininkų žodžio 
vajuose. Jis tokiu buvo ir iki 
šiol.

Be to, nutarėm 1 ir 2 ra
jonus iššaukti į lenktynes, 
pasikeliant uždėtą kvotą. 
Darbininkų žodžio adminis
tracija įspėjo, kad mes per
daug žiojame atkąsti. Pir
mas rajonas (Montreal) nei 
neatsakė į mūsų iššaukimą. 
Tas užgavo mūsų farmerską 
unarą ir tuomet būtume ir 
paskutines kelines pardavę, 
kad tik pirmiems išeiti ir 
miesčionis sumušti.

Vėl buvo pasiųsta visiems 
po laišką į kempes ir mainas, 
kad greičiau rinktų ir siųstų 
aukas ir skaitytojus, kad tik 
sumušti 1 ir 2 rajonus.

Blankos ėjo iš visur, nuo 
$1.00 iki $10.00 ant blankos 
surinktų aukų.

Komitetui vien tik susira
šinėjimas kainavo $12.00, ku
riuos komitetas padengė iš 
savo kišenės, kad tik pervir
šyti kvotą.

Vėliau sušaukėm komiteto 
narius apsvarstyti mūsų va
jaus pasekmes. Posėdis įvyko 
mūsų mylimo draugo K. Gin- 
kaus namuose. Jame daly
vavo K. Ginkus, S. Paknys, 
A. Narutavičius, P. Gutaus
kas (dabartinis Liaudies Bal
so administratorius), K. 
Plečkaitis ir Lepeška. Kuo
met priėjau prie durų, nu
girdau linksmus draugo K. 
Ginkaus juokus. Man įėjus 
vidun, draugas K. Ginkus 
taip smarkiai patraukė savo 
pipkę, kad dūmai iš jo bur
nos pasileido, kaip iš garve
žio. Visi draugai linksmai 
sveikina mane ir šypsosi. 
Sakau, kame dalykas? Drau
gas Ginkus pakiša man Dar
bininkų Žodį ir sako: “Skai
tyk. Mes esame pirmoj vie
toj.”

Visi džiaugėmės ir vieni 
kitiems kreditus davėm, o 
labiausiai draugui Deedui už 
didelę pagalbą iš Redlaiko.

Visiems a p s i d ž įaugus, 
draugė Ginkuvienė pataiso 
stalą, su lietuvišku sūriu ir 
arbata pavaišina visus.

Kodėl vakarinės Kanados 
lietuviai buvo tokie nuošir
dūs tam mūsų dideliam dar
bui? Todėl, kad jie daugiau
sia matė vargo trankydamie- 
si po miškus ir vergijos kem
pes, kad jie gerai numatė 
reikalą turėti tokią spaudą, 
kuri užtartų juos. Apart to, 
laikraštis buvo vienintelis bū
das sužinoti, kaip lietuviai

Draugas J. Striška, sudbu- 
rietis, Liaudies Balso bendra
darbis ir budavotojas tarp 
sudburiečių.

Draugas S. Paknys, winnipe
gietis, darbininkų judėjimo 
veteranas ir Liaudies Balso 
draugas ir bendradarbis.

Draugas P. Peskarskis, Liau
dies Balso skleidėjas tarp 
tabako augintojų, ypatingai 
daug pasidarbavęs 1940 me
tų vajuje.

Kanados Lietuvių Laikraštis ir
Jo Reikšmė Montrealo Lietuviams

paskui tarptautiniais fašis
tais. Jeigu fašizmas nerado 
pritarimo tarp Montrealo lie
tuvių, tai dėka Liaudies Bal
sui, kuris numaskavo fašiz
mą, o ypatingai Smetonos 
agentėlius, kurie norėjo suk
tis lizdą Montreale ir ardyti 
montrealiečių vienybę.

Lietuvos tautininkai, sme
toniniai fašistai, žinodami, 
kad Montreale didžiausia lie
tuvių kolonija Kanadoj, kad 
čia yra visokių pažiūrų lie
tuvių, per savo agentus Ame
rikoje darė visokius skymus, 
kad susukti fašistinį lizdą 
Montreale, iš kur paskui ga
lėtų skleisti savo įtaką ir į 
kitas kolonijas. Jie bandė or
ganizuoti visokias grupes, 
pavadindami visokiais var
dais. Buvo įsteigta sąjunga 
Vilniui vaduoti, paskui kokia 
tai meno sąjunga, bet abi už
vertė kojas. Nieko negelbėjo 
ir Stilsono-Jankausko sklo- 
kos talka. Pagaliau Antanas 
Smetona atsiuntė tiesioginį 
savo agentą iš Lietuvos, Vin
cą Uždavinį. Bet ir tas nieko 
nepešė. Ant galo, Smetonai 
pabėgus iš Lietuvos per ber
žyną ir Berlyną, atvažiavo 
jo pasiuntinys, profesorius 
Pakštas, bet ir jis nieko ne
pešė. Net nesirodė plačiai, 
pasitenkino grupe lietuvių po 
bažnytėle. Turėdami pažan
gų laikraštį, Montrealo lietu
viai pajėgė išvilkti aikštėn 
visus jų skymus, parodyti 
žmonėms faktų šviesoj ir to
kiu būdu nedaleido suvedžio
ti fašistams.

Draugas S. Sabaliauskas, to- 
rontietis, beveik nuolatinis 
vajininkas. Jo pastangomis 
yra gauta daug skaitytojų 
laikraščiui.

Draugas S. Rakštys, sudbu- 
rietis, nuolatinis Liaudies 
Balso budavotojas.

(Atkelta nuo 7-to pusi.) 
Pažangieji nariai galėjo per 
laikraštį nurodyti klystančių, 
bet sąžiningų narių klaidas, 
numaskuoti žalingus elemen
tus ir tokiu būdu pastatyti 
draugiją ant tvirtų kojų. 
Draugija pradėjo žengti pir
myn, progresuoti. Per keletą 
metų ši draugija pralenkė vi
sas kitas draugijas. Dabar 
ji, nors amžiumi jauniausia, 
skaitoma didžiausia ir galin
giausia pašalpine draugija 
Montreale. Pirma turėjo vos 
200 narių, o dabar turi jau 
600 su viršum ir arti $10,000.

Kitos draugijos, kurios ne-

Draugas V. Lepeška, winni
pegietis, Liaudies Balso bu- 
iavotojas Winnipege.

Draugas A. Grinkus, vancou- 
verietis, nemažai pasidarba
vęs del Liaudies Balso. Drau
gas buvo įstojus į Kanados 
armiją, bet del nesveikatos 
vėliau buvo paleistas.

sekė pažangaus Kanados lie
tuvių laikraščio, kad ir dau
guma eilinių narių norėjo ei
ti jo rodomjį ,)fe|iu, negalėjo 
žengti pirmyn, o priešingai, 
nyko ir kai kurios visai likvi
davosi, jeigu neprisidėjo prie 
kitų. Taip atsitiko su para
pijinėmis katalikų darugijo- 
mis. Ypač po skilimo.tarp pa- 
rapijonų ir klebono. Tik tos 
pašalpinės draugijos geriau 
laikėsi, kurios atskilo nuo pa
rapijos ir buvo klebono išvy
tos iš jų pačių pastatytos 
bažnytinės svetainės. Reikia 
pažymėti, kad Darbininkų 
Žodis ir paskiau Liaudies 
Balsas tuos nekaltai užpultus 
parapijiečius užtarė. Bet ir 
šios draugijos atsiliko, ka
dangi jos nepajėgė eiti su 
tuo judėjimu, kuris vystėsi 
apie laikraštį. Jose buvo dar 
per stiprūs ; atžagareiviai. 
Nors net keturios pašalpinės 
draugijos susijungė, bet ir 
tas mažai gelbėjo. Laimė, 
kad jos susivienijo su DLK 
Vytauto Neprigulmingo kliu- 
bo pašalpine Draugija. To
kiu būdu jos išvengė mirties. 
DLK Vytauto Neprigulmin- 
gas Kliubas dabar stipra 
draugija. Bet jis galėtų būti 
dar stipresnis, nes turi ge
ras sąlygas, turėdamas savo 
namą, gražią svetainę. Bet 
čia labai veržiasi visokio 
plauko fašistėliai ir bando 
sukti sau lizdą, nutempti 
kliubą į savo kempę, kas jam 
labai kenkia. Turėdami gan 
stiprų aparatą viduj, bando 
diskriminuoti demokratinio 
nusistatymo narius, stovin
čius už kliubo neprigulmin- 
gumą, už jo augimą. Ir jeigu 
ne pažangus Kanados lietu
vių laikraštis, kažin kokioj 
padėtyj kliubas dabar būtų. 
Bet pagalba laikraščio buvo 
numaskuoti visi kliubo prie
šai ir tokiu būdu kliubas iš
liko neprigulmingas ir daug 
pažengęs pirmyn, palyginus 
su tuo, kur jis buvo 10 metų 
atgal. Dabar kliubas palaiko 
draugiškus ryšius su kitom 
organizacijom, o ypatingai 
su Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dnkterų Pašalpine Draugi

ja ir turi arti 200 narių, ku
rie laiko Kliubo akcijas, o su 
pašalpine draugija turi apie 
500 narių.
Politinė Rolė

Per dešimtį metų pažan
gus Kanados lietuvių laikraš
tis pasitarnavo Montrealo 
lietuviams ne vien tik orga
nizaciniai. Jis puikiai pakrei
pė ir politinį žmonių nusista
tymą. šiandien niekas neuž
ginčys, nes faktai kalba, kad 
milžiniška Montrealo lietuvių 
dauguma yra mirtini fašizmo 
priešai, demokratijos gynė
jai.. Turėdami pilną vaizdą, 
ką fašizmas neša žmonijai, 
jie vedė atkaklią kovą, pir
moj eilėj su lietuviškais, o

Draugas F. Jenčys, sudburie- 
tis, geras Liaudies Balso 
draugas ir budavotojas.

Draugas R. Klinga, dabar ti- 
mminsietis, energingas laik
raščio budavotojas, kur tik 
jam papuola būti.

Smetonos diktatūrai Lietu
voj subyrėjus, fašistai norė
jo vėl atsigauti, kiršinant 
lietuvius prieš liaudį. Jie su
siorganizavo taip vadinamą 
Kanados Lietuvių Tarybą (iš 
tų pačių žmonių, kurie pir
miau organizavo įvairias fa
šistines grupes), atsteigimui, 
kaijr ji,®- sfttko,- “nepriklauso
mos” Lietuvos. Jie manė pa
sigauti lietuvius ant šios 
meškerės. Bet apsigavo 
Liaudies Balsas, paduoda
mas žinias, kas vyksta Lietu
voje, užkirto jiems kelią. Vė
liau patys montrealiečiai per
sitikrino, ko jie siekia, užgir- 
dę, kad iš pirmos dienos, kaip 
tik Hitlerio armijos įsiveržė 
į Lietuvą ir jų orlaiviai pra
dėjo bombarduoti miestus, 
tarybininkai piknike džiau
gėsi ir katutes plojo, kad 
“Lietuvai dabar saulė praš
vito.” Montrealiečiai dabar 
žino, kad tie tarybininkai sa
vo “seime” norėjo priimti re
zoliuciją pagerbimui tų lietu
vių (Kvislingų), kurie žuvo 
padėdami hitlerininkams už
imti Lietuvą. Tarybos laukia 
toks galas, kokio susilaukė 
kitos fašistinės grupės.

Montrealiečiai ne tik nelei
do ir neleidžia įsigalėti fa
šistams, bet aktyviai veikia 
antifašistiniame darbe. Lie
tuvos fašistams siaučiant 
prieš Lietuvos liaudį, visos 
didžiosios organizacijos ben
drom jėgom gelbėjo Lietu
vos žmonėms kovoje už at- 
steigimą demokratijos.

Kilus maištui prieš demok
ratinę vyriausybę Ispanijoj, 
Montrealo lietuviai, visos di
džiosios jų organizacijos nuo
širdžiai rėmė Ispanijos liau
dies kovas prieš Franko-Hit- 
lerio-Musolinio gaujas. Jie 
jau tuomet žinojo, kad Ispa
nijos liaudies karas yra ka
ras prieš tarptautinį fašizmą, 
prieš jo užsimojimą užka
riauti pasaulį.

Dabartiniam krizyj, Mon
trealo lietuviai taipgi žino, 
kur reikia stovėti. Jie gerai 
supranta, kad šis karas prieš 
Ašį yra visų žmonių karas. 
Todėl, kaip Kanados gyven
tojai, remia Kanados vyriau
sybės pastangas. Daugelis 
Liaudies Balso skaitytojų 
stojo į armiją savanoriais. 
Pavieniai ir organizacijos

Draugė A. Meldeikienė, ha- 
miltonietė, darbšti Liaudies 
Balso budavotoja.

perka karo bonus, remia 
Raudonąjį Kryžių. Progresy- 
vės moterys suorganizavo 
mezgėjų ratelį, kuris savo 
darbais padeda Raudonajam 
Kryžiui. Jau atsiranda tokių, 
kurie aukoja savo kraują.

Montrealo lietuviai, ideolo
ginėj pažangaus Kanados 
lietuvių laikraščio vadovybėj, 
nuoširdžiai atlieka savo pa
triotiškas pareigas. Jie taip 
pat nepamiršta paremti kitų 
šalių kovotojus. Jie parėmė 
Queens Canadian Fondą del 
paramos Britanijos žmonėm, 
nukentėjusiems nuo nacių 
bombardavimų. Jie puikiai 
parėmė herojišką Kanados 
sąjungininkę — Sovietų Są
jungą. Paskutiniu laiku su
aukojo arti $2,000 nupirki
mui ambulansų didvyriš
kiems mūsų broliams Rau
donojoj Armijoj, kurie gar
bingai kariauja už išlaisvini
mą mūsų gimtinio krašto ir 
aplamai visų pavergtų tau
tų.

Taigi, žiūrint į montrea
liečių pirmynžangą, reikia 
tik pasidžiaugti. O už jų pa
žangą daugiausiai atsako- 
mingas laikraštis. Jis padėjo 
jiems susiprasti ir atsistoti 
ant teisingo kelio. Minint 10 
metų sukaktuves, pasižadė
kime dar energingiau dirbti 
jo sustiprinimui ir išlaiky
mui, kad jis ir ateityje tar
nautų mums kultūriniai, or
ganizaciniai ir politiniai, kaip 
ir iki šioliai.

Ilgiausių metų pažangiam 
Kanados lietuvių laikraščiui 
— Liaudies Balsui!
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Minint Dešimtmetines 
Liaudies Balso Sukaktuves

Rašo P. Matui
Apvaikščiojant Kanados 

lietuvių progresyvio laikraš
čio, dabar vadinamo Liau
dies Balsu, dešimtmetines 
sukaktuves, nereikia aiškin
ti, kokį didelį džiaugsmą 
kiekvienas doras lietuvis 
šiandien jaučia-pergyvena, 
bet labiausiai gali pasi
džiaugti savo darbo vašiais, 
tai šio laikraščio pirmieji kū
rėjai, jo budavotojai, auklė
tojai, kurie įdėjo daug ener
gijos, sunkaus darbo, pasiau- 
kavimo, atiduodami visą tą, 
ką tik gali atiduoti, kad tik 
laikraštį padarius tobulesniu 
švietimui ir kultūrinimui Ka
nados lietuvių.

Prie lakraščio dirbančių 
draugų įdėta energija, jų 
troškimai, nenuėjo veltui, bet 
atnešė džiuginančius rezul
tatus, kurio vaisiais šiandien 
kiekvienas džiaugiamės, ap
vaikščiodami jo dešimtmeti
nes gyvavimo • sukaktuves, 
nes per savo gyvavimo laiką, 
šis laikraštis suvaidino labai 
didelį vaidmenį Kanados lie
tuvių tarpe. Jei ne šis mūsų 
šviesos ir kultūros šviturys, 
dar ir šiandien tūkstančiai 
Kanados lietuvių būtume 
blaškomi tamsybės dausose 
ir dvasiniai slopinami, šio 
laikraščio vyriausias tikslas 
buvo ir yra vienyti visus Ka
nados lietuvius, šviesti ir kul
tūrinti, kad gelėtų žengti į 
progresą. Jis visuomet rodė 
ir rodo svarbesniųjų pasau
lio įvykių tikrąją kryptį. 
Šimtus Kanados lietuvių nu
statė pažangos linkui, tūks
tančius jų nustatė prieš vi
so pasaulio žiauriausią prie
šą — fašizmą!

Draugė P. Kisielienė (Matui) 
per daug metų budavotoja ir 
organizacijų ir spaudos. Da
bar ji LLD KVK sekretorė.

brošiūrų, žurnalų. Šios išleis
tos knygos šimtus Kanados 
lietuvių ištraukė iš tamsybės 
okeano ir nustatė progreso 
linkui. Šios organizacijos na
riai Kanadoje nemažai pasi
tarnavo būdavo jime Kanados 
progresyvio laikraščio — da
bartinio Liaudies Balso, gau
siai jį remdami moraliai ir 
materialiai. Bet negalime už
ginčyti ir tą faktą, kad mi
nimo laikraščio dėka šian
dien Kanadoje Lietuvių Li
teratūros Draugijos nariai 
savo skaičiumi ir veikimu 
stovi gana aukštai. Aldiečiai 
savo darbštumu, energija, 
pasiaukavimu stovi pirmaei
lėse eilėse, šiandien Kana
dos lietuviai gali pasididžiuo
ti savo plačiu veikimu tik dė
ka to, kad turime savo laik
raštį, kuris yra nepavaduoja- 
maš mūšų orgahizatorius,

švietėjas, tiesos teikėjas.
Taigi, apvaikščiodami jo 

dešimtmetines sukaktuves, 
pasižadėkim dar su didesne 
energija, pasiaukavimu bu- 
davoti savo vienintelį laik
raštį, kuris tiek yra pasitar
navęs Kanados lietuviams 
visose srityse.

Varde Lietuvių Literatū
ros Draugijos Veikiančio Ko
miteto, dišimties metų pro
ga, sveikinu pirmuosius laik
raščio iniciatorius, ypatingai 
iki paskutinio laiko ėjusį re
daktoriaus pareigas, drg. 
Ylą, kuris nuo laikraščio įsi
kūrimo iki šiai dienai yra įdė
jęs labai daug darbo, energi
jos ir pasiaukavimo, taipgi 
ir kitus draugus, kurie prie 
laikraščio dirbo. Visus laik
raščio rėmėjus, koresponden
tus, vajininkus, kur visų ko
lektyviu darbu šiandien mes 
turime nepavaduojamą orga
nizatorių ir švietėją, ir lin
kiu, kad ir ateityje dar su 
didesne energija ir pasiau
kavimu visi darbuotumėms 
stiprinime Liaudies Balso!

Lai gyvuoja darbo žmonių 
švyturys — Liaudies Balsas!

Draugas P. Mathus, Hilcrest, 
Altą. Draugas Mathus yra 
uolus Liaudies Balso buda- 
votojas.

Minint Liaudies
Balso Dešimties

Mėty Sukaktuves
Trumpai perbėgant dešim

ties metų laikotarpyje nu
veiktus darbus, aiškiai ma
tosi nenuilstančio laikraščio 
Liaudies Balso didelė pagal
ba. Didelis ačiū laikraščiui, 
jeigu mes šiandien gėrimės 
stipriu progresyviu Kanados 
lietuvių judėjimu, gerai sto
vinčiomis organizacijomis ir 
kovojančiomis prieš baisųjį 
žmonijos priešą.

Laikraštis s u p a ž i ndino 
mus su liaudies draugais ir 
priešais, suteikė mums žinių 
ne tik iš visų Kanados kam
pų lietuvių veikimo ir gyve
nimo, o ir iš viso pasaulio. 
Ypatingai jis dabartiniu mo
mentu duodą mums labai 
reikalingą vadovybę šioj bai
sioj žmonijos kovoj prieš hit- 
lerizmą. Tuomi galime tik 
pasidžiaugti visi laisvę my
linti lietuviai.

Kalbant apie laikraščio 
duotą naudą Kanados lietu
viams, negalime pamiršti ir 
tų draugų, kurie įkūrė laik
raštį, kurie pasišventusiai 
dirba visuomenės labui, už 
šviesesnę ateitį. Ypatingai 
reikia atiduoti kreditą drau
gui J. Ylai, pirmam ir da
bartiniam redaktoriui, už pa
sišventimą Kanados lietuvių 
labui ir nesitraukimą nuo 
laikraščio, nežiūrint sveika
tos sušlubavimų, gyvenimo 
sąlygų ir galimybių pasiekti 
gražesnės ateities. Todėl ir 
sveikinu jus su šiomis su
kaktuvėmis už tokį garbingą 
jūsų pasiaukojimą del visuo
menės ir linkiu vesti pradėtą 
darbą pirmyn.

’ J. Vilkelis

Draugas Miškūnas, daug pa
sidarbavęs del laikraščio tarp 
miško darbininkų Kapuska- 
singo apylinkėj.

Draugas V. F. Bealle, daug 
nuveikęs del laikraščio Cado- 
min, Altą., lietuvių tarpe.

Laikraščio Budavotojai 
Bendradarbiai ir Rėmėjai

Šiandien nereikia aiškinti, 
kokį svarbų vaidmenį yra su
vaidinus Lietuvių Literatū
ros Draugija, kuri per savo 
gyvavimo 27 metus yra išlei
dusi šimtus egzempliorių 
įvairaus tūrinio, k. t. politi
kos, mokslo, kultūros, meno 
apšvietos ir kitokių knygų,

Lietuvių Organizacijos 
Sveikina su Sukaktuvėmis

Dešimtmečiui Praėjus

Draugas A. Petronis, hamil- 
tonietis, pirmiau buvęs wi- 
nnipegietis, nuolatinis laik
raščio platintojas ir budavo- 
tojas.

Draugas E. Vilkis, montre- 
alietis, veiklus laikraščio bu- 
davotojas, 1939 metais lai
mėjęs pirmą dovaną už gavi
mą daugiausia skaitytojų.

Montrealo Lietuvių Sūnų 
ir Dukterų Pašalpinė Drau- 

• gija sveikina Liaudies Balsą 
dešimties metų sukaktuvių 
proga ir aukoja laikraščio 
paramai $10.00.

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 137 kuopa, Montreal, 
Que., sveikina laikraštį su 
dešimtmetinėmis sukaktuvė
mis ir aukoja jo paramai 
$10.00.

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 47 kuopa, Montreal, 
Que., sveikina laikraštį su 
sukaktuvėmis ir aukoja $10 
jo paramai.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos Antra Kuopa, 
Hamilton, Ont, sveikina 
Liaudies Balsą su sukaktuvė
mis ir jo paramai aukoja 
$10.00.
. Lietuvių Literatūros Drau

gijos 113 kuopa, Hamilton, 
Ont., sveikina laikraštį su 
sukaktuvėmis ir jo paramai 
aukoja $5.00.

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 139 kuopa, Coleman, 
Alta., sveikina laikraštį su 
sukaktuvėmis ir aukoja jo 
paramai $10.00.

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 162 kuopa, Toronto, 
Ont., sveikina laikraštį su 
sukaktuvėmis ir aukoja jo 
paramai $5.00.

Bangos Choras, Toronto, 
Ont., sveikina Liaudies Balsą 
su sukaktuvėmis su $10.00 
jo paramai.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos 1 kuopa svei
kina Liaudies Balsą su de
šimtmetinėmis sukaktuvėmis 
ir aukoja jo paramai $10.00.

Edvardas Zdanauskas, vie
nas iš pirmųjų laikraščio rė
mėjų ir skaitytojų, dabar 
esąs Ispanijos fašistų nelais
vi-

Draugas B. Alksnis, buvęs 
vienas iš pirmųjų Darbinin
kų žodžio rėmėjų ir skaity
tojų. Jis pirmas iš Kanados 
lietuvių žuvo Ispanijoj beko
vodamas už demokratiją.

Peržiūrėjus, kur mes buvo
me dešimtį metų atgal, ir kur 
esame dabar, tai labai dide
lis skirtumas. Dabar mes 
esame pažengę pirmyn orga
nizaciniai, politiniai ir kultū
riniai. Ir tame mūsų progre
se laikraštis sulošė labai di
delę rolę.

Gerai pamenu, kuomet pa
siekė mane pirmas Darbinin
kų Žodžio numeris 1932 me
tų rudenį, man gyvenant Ed- 
montone. Nors buvo nedide
lis laikraštukas, bet man 
tuojaus patiko jo dvasia. 
Nors aš tuomet skaičiau 
Laisvę, bet tariau sau, kad 
Darbininkų žodžiui lemta 
rasti pritarimo tarp Kana
dos lietuvių. Apie tai rašė ir 
Laisvė.

Jeigu ne karas, šiandien 
Liaudies Balsas veikiausiai 
eitų jau tris kartus į savai
tę.

Ištikro, kaip nesmagu bū
tų, jeigu neturėtume lietu
viško laikraščio. Dabar mes 
visi žinome, kas dedasi vie
noj ar kitoj lietuvių koloni
joj. O kas svarbiausia, tai 
kad laikraštis mums patar
nauja imtis kokio nors dar
bo visos Kanados papėde. Iš 
laikraščio mes matome, kaip 
kuri kolonija veikia.

Minėdami dešimtmetį, pa- 
siryžkime dar tvirčiau stovė
ti su laikraščiu, nes tik su 
juo stovėdami mes eisime 
pirmyn kultūroje, organiza
ciniai ir politiniai.

Petras Pilėnas

įsigykite šią L. B.
Jubiliejinę Laidą

Šis jubiliejinis numeris pla
čiai apima ne tik Liaudies 
Balso dešimties metų gyva
vimo periodą, bet taipgi su
teikia platų ir aiškų vaizdą

visos Kanados lietuvių veiki
mo ir jų atsiekimų. Todėl 
būtinai visi įsigykite šį jubi
liejinį Liaudies Balso numerį 
ir pasilaikykite ateičiai.

šio numerio atspausdina
me daugiau, negu visados, 
ir kiekvienas, kuris tik no
rės, galės šią jubiliejinę lai
dą gauti L. B. administraci
joj.

Kreipkitės asmeniškai ar
ba rašykite.

Administracija

Mums nedraugingi žmo
nės, per nedraugingą spau
dą, bando skelbti, kad Liau
dies Balsas yra Ylos, Janaus- 
ko ir dar kelių asmenų laik
raštis. Kad netiesa, jūs ma
tysite iš šios jubiliejinės lai
dos.

Šioj laidoj telpą sveikini
mai nuo biznierių, nuo pavie
nių draugų ir draugių, pa
veikslai laikraščio steigėjų, 
budavotojų ir bendradarbių 
rodo, kad laikraštis turi daug 
draugų ir draugių, kurie iš
laiko jį, kurie maitina jį sa
vo raštais ir t. t.

Nereikia įsivaizdinti, kad 
tie paveikslai ir sveikinimai 
jau viskas. Nebuvo galima 
nei pamąstyti apie įtalpini- 
mą paveikslų visų, kurie dar
buojasi vajuose rinkdami au
kas, prenumeratas, atnaujin
dami senus skaitytojus arba 
rašinėdami korespondencijas 
apie lietuvių veikimą ir kitus 
įvykius. Buvo parinkta tik 
po keletą iš stambesnių kolo
nijų. Norint sutalpinti visų 
laikraščio budavotojų pa
veikslus, reiktų daug pinigų 
ir laikraščio iš poros desėtkų 
puslapių.

Čia dar reikia pastebėti, 
kad nebuvo galima sutalpin
ti visų net tų, kurie nuola
tos dirba del laikraščio, kurie 
nuolatos rūpinasi laikraščio 
reikalais.

Reikia dar pažymėti, kad 
paaiškinimuos po paveiks
lais taipgi nebuvo įmanoma 
duoti nors trumpą sutrauką 
draugų ir draugių nudirbto 
darbo del laikraščio. Surinkti 
visus faktus apie jų atliktus 
darbus nebuvo galimybės. Be 
to, juk būtų reikėję parašy
ti po kiekvienu paveikslu po 
geroką straipsnį, kad išpa
sakoti visus nuopelnus.

Veikėjų paveikslai, biznie
rių ir pavienių sveikinimai su 
gausiomis aukomis duoda at
sakymą į klausimą, kodėl 
Liaudies Balsas galėjo nuo
latos augti ir tobulėti.

Draugas A. Keršys, montre- 
alietis, 1937 metais laimėjęs 
pirmą vietą skaitytojų gavi
me, nuolatinis rėmėjas.

Draugas J. Puodžiūnas, bu
vęs torontietis, o dabar wind- 
sorietis, daug pasidarbavęs 
del laikraščio labo.

Sveikinimai Liaudies
Balsui Nuo Skaitytoju

Draugas J. Žukauskas, daug 
pasidarbavęs laikraščio bū
davo jime, ypatingai būdamas 
Sudburyje.

Draugė M. Paužienė, toron- 
tietė, 1935 metais laimėjusi 
antrą dovaną už gavimą 17 
naujų skaitytojų, taipgi laik
raščio bendradarbė.

Liaudies Balsas savo de
šimties metų sukaktuvių pro
ga gavo nemažai sveikinimų 
nuo biznierių, ypatingai nuo 
lietuviškų biznierių Montre- 
ale. Montrealiečiai Liaudies 
Balso skaitytojai ir rėmėjai 
turėtų atminti, kad reikia 
nepamiršti tų biznierių. Tuo 
pačiu laiku Liaudies Balsas 
gavo nuo daugelio pavienių 
Liaudies Balso skaitytojų 
širdingus sveikinimus ir lin
kėjimus tęsti prakilnų darbą 
ir toliau, su pasižadėjimais 
nepamiršti laikraščio toliau. 
Kartu su pasveikinimais at
siuntė ir aukų, žemiau telpa 
sveikintojų vardai ir aukos. 
Tamašauskas Al., montrea-

lietis...........................$10.00
Uldukis P., montr., .... 5.00 
Kvietinskas J., montr., 3.00 
Spaičys F., montr.,....... 1.00
Šuplevičius P., montr...... 1.00 
Glaveckas J., montr., .... 3.00 
Turuta J., montrealietis, 5.00 
Mikulienė A., montr., .... 2.00 
Kisielienė P., montr., .... 1.00 
Botyrienė A., montr., .... 1.00 
Matulaitis, montr., .... 5.00 
Račkauskas J., hamiltonie-

tis,.................................1.00
Lapienis Ch., hamilton., 1.00 
Petronis A., hamilton., 1.00 
Meldeikienė A., hamilt., 1.00 
Sheinauskas J., hamilt., 2.00 
Skeberdis J., beamsvi-

lietis...............................1.00
Žostautas S., torontietis, 2.00 
Morkūnas Ch., toront., 2.00 
Karvelis S., torontietis, 2.00 
Barčas J., torontietis,.... 2.00 
Karosas A., torontietis, 2.00 
Morkūnas J., kareivis, 10.00 
Buvęs Winnipegietis, 10.00

Draugas A. Daukantas, to- 
rontiestis, 1938 metais išėjęs 
antruoju vajininku ir laimė
jęs antrą dovaną.

Draugė Vilkelienė, montre- 
alietė, laike pereitų metų va
jaus nemažai pasidarbavusi 
del laikraščio Montreale.

Šolomskas D. M., amerkie- 
tis,.............................5.00

Poškus St., torontietis, 1.00 
lalinaitis A., torontietis, 2.00 
Morkis A., torontietis, 2.00 
Račys J., torontietis, .... 2.00 
Hgutis J., torontietis, .... 1.00 
Kuktoras J., torontietis, 1.00 
Rožukas J., torontietis, 3.00
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FAŠIZMAS, KARAS IR 
MŪSŲ LAIKRAŠTIS

(Atkelta nuo 7-to pusi.) 
Darbininkų žodžio aštunta
me numeryje, balandžio mė
nesį, 1933 metais, buvo iš
reikštas griežtas protestas 
prieš Kanados vyriausybės 
nusistatymą priimti Japoni
jos karo laivą: “Balandžio 
ketvirto atvyksta Kanadon, 
į Vancouverį, Japonijos ka
rinis laivas,” rašė tuomet 
Darbininkų Žodis. “Bennetto 
valdžia rengiasi iškilmingai 
pasitikti. . .” “Mes, darbinin
kai, turime parodyti, kad 
mes neremiam plėšikiškų im
perialistų žygių.” Pažangi 
spauda reikalavo, kad Kini
jos priešų nepriimtų.

Kad darbininkai nesiduotų 
fašistams apgauti, Darbinin
kų Žodis vasario mėnesį, 
1934 metais, pastebėjo štai 
kokius faktus iš Italijos fa
šizmo viešpatavimo:

“Fašistai suvilioja darbi
ninkus visokiais pažadais, 
tai yra, būk jie duos darbų, 
pakels algas, panaikins be
darbę. Bet kaip fašistai ‘pa
gerina’ darbininkams būvį, 
puikiausiai parodo Italija, 
kur fašizmas viešpatauja jau 
keli metai. Ten 1925 metais 
bedarbių buvo 122,000. 1927 
metais tas skaičius daaugo 
iki 414,000. O 1930 metais

Draugė B. Siriūnienė, sudbu- 
rietė, 1937 metais gavusi ne
mažai skaitytojų.

Draugė P. Zaleskienė, ed- 
montonietė, gavusi daug nau
jų skaitytojų Edmontone, y- 
patingai 1938 metais.

Draugė I. Jenčienė, sudbu- 
rietė, gera laikraščio darbuo
toja, ypatingai daug aukų 
surinkusi 1939 metais.

buvo jau 642,000 bedarbių. 
1931 metais siekė 982,000 
bedarbių, o 1932 metais jau 
viršijo milijoną.”

Darbininkų Žodis veik 
kiekviename numeryje nuro- 
dynėjo fašizmo pavojų. Tuo 
pačiu kartu jis nurodinėjo, 
kad fašizmas reiškia ir karą. 
Charakteringiausiai tas buvo 
išreikšta kovo 22 dienos lai
doj, 1935 metais. Tuomet 
Darbininkų Žodis įspėjo:

“Fašizmas yra tas elemen
tas, kuris visu smarkumu 
ruošia karą. Vokietija šian
dien gali greitai išprovokuoti 
vėl tokį didelį karą... Vokie
tijos buržuazija, žiaurios fa
šizmo reakcijos pagalba, api
plėšė darbininkus, apkapo
dama jų algas iki žemiausio 
laipsnio, o tais iš darbininkų 
išplėštais pinigais apsigink
lavo ir dabar jau skelbia, kad 
įveda verstiną karišką tar
nybą ir mano pastatyti ar
miją iš 500,000.

“Tas pats su Italija. Mu
solinio fašistinė valdžia išar
dė visas darbininkiškas orga
nizacijas ir unijas, kad bū
tų galima lengviau išnaudo
ti darbininkus. Ir šiandie ma
tome, kad Italija apsiginkla
vus iki dantų ir jau lenda j 
Abisiniją.”

Užgerinimo politika pasi
reiškė dar pirm Ispanijos fa
šistų sukilimo. Tai matyti iš 
Darbininkų žodžio, kuris ba
landžio 12, 1935 metais, ra
šė:

“Kapitalistinė spauda da
bar argumentuoja, kad už 
Hitlerio apsiginki avimą 
esančios atsakomingos visos 
kitos valstybės, kaip Italija, 
Francija ir Anglija, nes jos 
pačios nuolatos didinę apsi
ginklavimą. Iš to išeidama, ta 
spauda daro išvadą, kad vie
nintelis kelias taikos palaiky- 
nui Europoj, tai leidimas Vo
kietijai susilyginti apsigink
lavime su kitomis valstybė
mis.”

Kad toks teigimas buvo 
klaidingas, tai šiandien jau 
aišku. Bet pažangiai spaudai 
buvo aišku ir tuomet. Darbi
ninkų Žodis, argumentuoda
mas tuo klausimu tuomet 
rašė:

“Būtų labai klaidinga ma
nyti, kad jei Vokietijai būtų 
leista susilyginti su kitomis 
valstybėmis ginklavim o s i 
lenktynėse, tai jau užviešpa
tautų taika. Juo labiau Vo
kietijos imperializmas stip
rėja, tuo jis daugiau pavo
jingas, ypatingai tokio krizio 
Vokietijoj gilėjimo laikotar
piu. Jis ginkluojasi ne taikai 
palaikyti, bet karui. Jis no
ri pasigrobti Klaipėdos kraš
tą, Dancigo koridorių ir ki
tus kraštus, o vėliau ir į So
vietų Sąjungą traukti. Kur 
jis trauktų toliau, tai niekas 
negali pasakyti, nes imperia
lizmo norams niekad jokio 
galo nėra.”

Kada Italijos fašistai ren
gėsi pulti ant Etiopijos, Dar
bininkų Žodis buvo su Etio
pija. Rugsėjo 28 dienos nu
meryje, 1935 metais. Darbi
ninkų Žodis rašė:

“Kanados darbininkai tu
ri ruoštis padėti Etiopijai. 
Kanados darbininkai turi at
sisakyti krauti Italijos laivus 
ar ką kitą del Italijos dary
ti. Tuo pačiu laiku Kanados 
darbininkai turi paremti 
Etiopiją materialiai. Etiopi
ja yra atsišaukusi į Kanados 
gyventojus del paramos ir 
prašo nors S10.000 ligoninių 
reikalams. Taipgi jai reika
lingi pinigai ir ginklams pirk
ti, kad apsiginti nuo Italijos 
imperializmo.”

atrodo geriausia priemonė 
dabartinėj padėtyj.”

Atmušdamas spaudos me
lus, būk Ispanijoj eina kova 
už sovietinę valdžią, Darbi
ninkų Žodis rašė:

Draugas V. Jusaitis, toron- 
tietis, geras Liaudies Balso 
draugas ir bendradarbis. Da
bartinis Sūnų ir Dukterų 
draugijos Toronto kuopos 
pirmininkas.

Draugė N. Kukenienė, mont- 
realietė, gausiai pasidarba
vusi laike 1941 metų vajaus.

Darbininkų žodis griežtai 
pasmerkė Kanados valdžią 
kodėl atsisakė palaikyti 
sankcijas prieš Italiją alie- 
aus reikale. Vasario 20,1936 
metais, Darbininkų Žodis 
rašė:

“Dabartinis Kanados 
premjeras, Mackenzie King, 
aiškindamas parlamente, ko
dėl jis atmetė Kanados atsto
vo Tautų-Lygoj pasiūlyntą 
uždrausti parduoti Italijai ir 
aliejų, pasakė, kad jei ne jo 
žygis, tai karas būtų senai 
pradėtas.

“Toks jo paaiškinimas la
bai klaidingas. Jis atmetė 
Kanados atstovo pasiūlymą 
ne todėl, kad tas buvo reika
linga taikai palaikyti, bet kad 
tas buvo reikalinga Musoli
nio gelbėjimui.”

Kad Britanijos, Kanados 
ir kitų šalių valdonams tada 
drebėjo kinkos, kad Musoli
nis nesukluptų, rašė ir To
ronto Daily Star. Tame laik
raštyje buvo tuo metu para
šyta sekančiai: “Gelbėjimas 
Musolinio iš bėdos, į kurią jis 
įbrido Etiopijoj, yra taip pat 
didelis darbas, kaip kad būtų 
buvęs sulaikymas, bet kur 
kas saugiau ir jo sosoto sta
bilizacija kitoms tautoms kur 
kas pageidautinesnė, negu 
matyti dar vieną tautą cha
ose. Padėjimas II Dučei iš
bristi iš tos bėdos Britanijai

Draugas V. Žilinskas, toron- 
tietis, geras Liaudies Balso 
vajininkas, gavęs daug skai
tytojų ir šiaip daug pasidar
bavęs.

"Kaip kas nenorėtų, kad 
Ispanijoj kurtųsi sovietai, 
vistiek nesikuria. Jei yra 
konfiskuojami gelžkel i a i, 
tam tikri fabrikai, bažnyčių 
turtai, tai ne del to, kad te
nai įvedama sovietinė tvarka. 
Tas reikalinga grynai karo 
reikalams.”

Konfiskavimai buvo įvyk
dyti daugiausia tų savininkų 
turtui, kurie buvo Franko 
pusėj ir tokiu būdu kovojo 
prieš respubliką.

Ispanijos demokratai tuo
met nerado simpatijos tarp 
demokratinių vyriausybių. 
Kanados vyriausybė tuomet 
dėjo visas pastangas, kad 
tik niekas iš kanadiečių ne-, 
padėtų Ispanijos demokra
tams. Tik pažangioj spaudoj 
Ispanijos demokratai rado 
užtarimą. Tos spaudos tarpe 
buvo ir Liaudies Balsas. Pro
testuodamas prieš Kanados 
vyriausybės užsimojimą iš
leisti įstatymą,, draudžiantį 
kanadiečiams vykti Ispani
jon kovai prieš fašizmą, 
Liaudies Balsas vasario 11 
dieną, 1937 metais, rašė:

“Jeigu Kanados seimas to
kį įstatymą priimtų, tikrai 
užsipelnytų didelį papeikimą. 
Kuomet jau yra labai gerai 
žinoma, kad Vokietija su Ita
lija atvirai remia sukilėlius, 
griebtis tokių priemonių 
prieš savanorius yra labai 
negražu. Kaks gi čia gali būti 
neutralumas, kuomet kitos 
šalys remia fašistus? Už- 
Iraudimas savanoriam vykti, 
reikštų prisidėjimą prie liau- 

. dies pasmaugimo, jeigu fa- 
, šistai ją nugalėtu”

Minimas įstatymas buvo 
išleistas ir pagal jį buvo nu
matoma du metai kalėjimo 
arba $2,000 piniginės pabau
dos už vykimą į Ispaniją.

Tas įstatymas buvo dide
lis apsunkinimas savano- 
riams

Kad Ispanijos karas turė
jo tarptautinę reikšmę, tai 
vėliau dar aiškiau matėsi. 
Štai ką apie tai rašė Liaudies 
Balsas liepos 1, 1937 metais:

“Hitleris, kalbėdamas Ba
varijos fašistų konvencijoj, 
pareiškė: ‘Vokietijai reikia 
Ispanijos metalų rūdos, to
dėl mes norime nacionalistų 
valdžios Ispanijoj.’

“Musolinio kontroliuojama 
spauda pradėjo reikalauti ka
ro su Anglija ir Francija. 
Pats Musolinis pareiškė, kad 
fašizmas Ispanijoj turi lai
mėti.

“Tų dviejų diktatorių atsi
liepimai Ispanijos klausimu 
aiškiai parodo fašistų tiks
lus Ispanijoj. Jiems reikia 
Ispanijos, jos metalų, būsi
mam pasauliniam karui.”

Kaip visa pažangi spauda, 
taip ir Liaudies Balsas, kriti
kuodamas užgerinimo politi
ką, visuomet nurodinėjo, kad 
fašistų agresijos pavojus yra 
tiek pat didelis ir Francijai ir 
Britanijai. Štai ką rašė Liau
dies Balsas kovo 3, 1938 me
tais:

“Čemberleno politika Ang
liją pastatė į tokią poziciją, 
kad net patys konservativai 
negali akių pakelti. Tokią ne
garbingą Anglijos padėtį iš
kelia Vokietijos ir Anglijos 
laikraščių atsiliepimai.

“Vokietijos ląikraščiai at
virai reikalauja, kad Franci
ja pasirinktų ‘Londoną arba 
Maskvą.’

“Anglijos opoziciniai laik
raščiai iškelia viršun, kad 
Musolinis rekalauja neutrali
zuoti Gibraltarą ir perleisti 
Italijai tam tikrą dalį Suezo 1 
kanalo šėrų. Prie to, Muso- 1 
liniš reikalauja, kad Anglija ( 
leistų Italijai turėti armiją (

Draugas P. Skrupskis, mon- 
trealietis, daugiausia surin
kęs aukų del laikraščio Mon- 
treale, 1938 metų vajuje.

Suezo kanalo zonoj.”
Agresija ėjo savo keliu. Iš 

pradžios Austrija, paskui 
Ispanija, o po Ispanijos Če
koslovakija. Bet užgerinimo 
politika iš demokratijų pu
sės buvo vienintelis demok
ratijų kelias, kuriuo jos ėjo. 
Tik antifašistinės organiza
cijos ir jų, spauda vedė kovą. 
Bet antifašistinė kova buvo 
persilpna. Darbininkų judė
jimas nebuvo vieningas. Taip 
tai ir prasidėjo šis karas.

Kada šis karas prasidėjo 
su Vokietijos ataka ant Len
kijos, Liaudies Balsas tuojau 
pareiškė sekančiai:

“Be abejonės, dauge 1 i o 
skaitytojų mintyse stovi 
klausimas, ką dabar daryti, 
kuomet Hitlerio gaujos už
puolė Lenkiją ir pradėjo ka
rą. Todėl mes norime čia pa
reikšti, kaip į tai žiūri Liau
dies Balsas ir kokios kryp
ties turėtų laikytis visi pa
žangūs žmonės.

“Liaudies Balsas labai ap
gailestauja, kad didžiosios jė
gos, kaip Francija, Anglija, 
Suvienytos Valstijos, Lenki
ja ir kitos šalys nepaklausė 
pažangaus darbo žmonių ju
dėjimo balso ir leido agreso
riui Hitleriui pasigrobti Saro 
kraštą, Austriją, sčekoslo- 
vokiją, Klaipėdą ir sunaikin
ti Ispanijos demokratiją. Di
džiosios jėgos, leidusios Hit
leriui pasigrobti m i n ė t u sJ 
kraštus, panaikinti Versalio

Draugas R. Českauskas, sud- 
burietis, 1936 metų vajuje 
gavęs 52 naujus skaitytojus 
del Darbininkų žodžio.

Ką Mes Manome
Apie Liaudies Balsą

Rašo F. Tumėnas
MIŠKAS, Ont. — Dešim

ties metų laikraščio sukaktu
vių proga, noriu ir aš tarti 
keletą žodžių. O kaip nuo se
no miško kirtėjo, kuris gerai 
žino lumberdžekių psicholo
giją. o ypatingai jų pažiū
ras į laikraštį, tai priimkite 
kaip lumberdžekių nuomonę. 
« Rodos nebūtų šia proga ko 
ekstra pasakyti, nes jeigu ką 
žmonės daro, ypatingai orga
nizuotai, tai apie juos žino 
visa šalis. Mūsų pažiūros į 
dabartiniame laike pasidali
nusią spaudą ir žmones Ka
nados lietuviams yra gerai 
žinomos. Bet lai būna dar sy
kį išreikšta, kad mūsų sim
patija yra tiems, kurie grū
mėsi ir grumiasi už laisvę.

Kai pasaulis visai pasida
lino į dvi puses ir stojo į mū
šį, tai Liaudies Balsas ragi
no Kanados lietuvius grieb
tis už ginklo ir stoti į lais
vės armiją. Liaudies Balsas, 
tai tartum mokytojas, nuo 
kurio pereina mūsų nusitei
kimas.

Kai mes atvažiavome iš 
tėviškės, Lietuvos, į šios ša
lies industrinius miestus, tai 
tuolaikiniame mūsų amžiuje 
buvo visai lengva paslysti į 
nerimtą miesto gyvenimą, 
beieškant prašmatnybių po 
įvairius urvus, gyvenant be 
garbės ir be principų. Bet 
tuometinis Darbininkų Žodis 
užstojo tą kelią. Laikraščio 
pagalba mes įsikūrėme į ap- 
švietos draugijas, pradėjome 
skaityti spaudą ir sekti pil
ną prieštarivimų pasaulį.

Mums, kaip emigrantams, 
iš ūkiškos' Lietuvos, kur 
spauda buvo užteršta ir po

.utartis, neša visą atsakomy
bę už šitą karą, kuris gali bū
ti. pražūtingesnis, negu buvo 
pereitasis.

“Liaudies Balsas taipgi ap
gailestauja, kad didžiosios jė
gos neklausė Sovietų Sąjun
gos balso sudaryti antiagre- 
sinį bloką. Didžiosios jėgos, 
gerai žinodamos, kad Hitle
ris rengiasi agresijai, ir pas
kutinėj valandoj atsisakė nuo 
antiagresinio bloko.

“Bet tas nereiškia, kad 
darbo žmonės turi dabar lai
kytis nuošaliai ir leisti Hit
leriui sunaikinti Lenkiją, 
Angliją ir Franciją ir kitas 
šalis. Pažangūs žmonės da
bar turi palaikyti tas šalis, 
kurios stos į kovą prieš ag- 
'esiją. Hitlerio gaujos, kurios 
negalėjo pasisotinti ir ati
duotais kraštais, turi būti su
naikintos.

“Kanados lietuviai turime 
remti Kanados valdžios žy
gius, padėti Europos demo-

(Pabaiga ant 14-to pusi.)

Sveikinimas Nuo 
Sudburiečiu

SUDBURY, Ont. — Mes, 
sudburiečiai Liaudies Balso 
skaitytojai, S. Šlakaitis, J. 
Brazdžius, S. Rakštys, J. 
Striška, sveikiname Liaudies 
Balsą dešimties metų sukak
tuvių proga ir trokštam, kad 
ir ateityje Liaudies Balsas 
lankytų mus reguliariai, ir 
gintų visų darbo žmonių rei
kalus, kovodamas prieš kru
vinąjį fašizmą ir jo sėbrus, 
kurie užsimoję pavergti vi
są pasaulį ir sunaikinti žmo
nių laisvę.

Del pasekmingesnės kovos 
vedimo, mes virš minėti 
draugai sudburiečiai auko
jame Liaudies Balsui $8.00.

J. S.

Draugas F. Tumėnas, Liau
dies Balso bendradarbis ir 
budavotojas miško darbinin
kų tarpe šiaurinėj Ontarijoj.

kaimus mažai pasiskleidus, 
itin trūko žinių įvairiais gy
venimo klausimais, su kuo 
tuomet teko susidurti, pate
kus į naujo gyvenimo sąly
gas, svetimoj šalyj. Laikraš
tis suartino mus su kitomis 
tautomis, supažindino su ge
ru ir blogu maistu, vitami
nais, talpindamas mūsų my
limo daktaro Kaškiaučiaus 
pamokinimus. Lietuviams, 
dirbantiems miškuose, kaip 
Darbininkų Žodis, taip ir 
Liaudies Balsas buvo myli
miausias draugas. Jis buvo it 
tas veidrodis, kuriame jie 
matė savo tautiečių veikimą 
visuose Kanados kampuose, 
taipgi ir pačioje Lietuvoje, ir 
visame pasaulyje. Jie matė 
visas kovas, kurios ėjo pa
saulyje prieš pavergėjus.

Liaudies Balsas, skelbda
mas per dešimtį metų tiesą, 
buvo atdaras del visų Kana
dos lietuvių ir jame reiškė 
mintis visi, kurie tik norėjo. 
Todėl buvo proga pareikšti 
mintis kiekvienam.

Mes, popierio gamintojai, 
sakome, kad stovėsime su 
Liaudies Balsu. Mes neken
tėm ir nekęsime Keleivio, 
Naujienų ir kitų, kurie pade
da Hitleriui šmeiždami tuos, 
kurie geriausiai kovoja prieš 
hitlerininkus.

augas J. Brazdžius, laik- 
įčio platintojas ir budavo- 
as Sudburyj.

Draugas P. Zuikis, daug pa
sidarbavęs del laikraščio Ti- 
mminse. Dabar jis Kanados 
armijoj.
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From Editors Notebook Mother And Son

The Montreal Lithuanian 
Committee, to celebrate the 
tenth anniversary of Liau
dies Balsas, appointed Mr. 
M. Minėtas as Editor of the 
English Section. A week la
ter Mike joined the R.C.A.F. 
The committee asked me to 
take over editing.

The first issue of the En
glish Section appeared in 
1935 and was edited by J. 
Morkis of Toronto. Later a 
few issues were edited by E. 
Skinulis, A. Stukus again by 
J. Morkis and Ch. Degutis, 
all from Toronto. Then all 
the English Section edito
rial staff was transferred to 
Montreal which consisted of 
Br. Petronis, Steffi Minėtas 
who were assisted by Steffi 
Zuperka and Janet Kiello.

Mostly all correspondents 
were from Montreal. Naming 
a few: Art Scoop, Arbor Vi
tae, J. Klevas and others. 
But since it was hard to get 
articles to continue the En
glish Section every month 
we had to stop. And now 
Montreal youth took the re
sponsibility again, on L. B. 
anniversary to greet the 
newspaper with an English 
Section.

I promptly mailed letters 
to former L. B. English Sec
tion Editors and correspon
dents, asking them to greet 
L. B. on its anniversary.

The first response was 
from a Montreal Lith. Mr 
Mike Kontowt (Kontautas). 
He is new in our ranks, but 
a promising young man. 
Thanks a lot Mike.

The next response re
ceived was from another 
promising newcomer to the 
E. S. columns Miss Bertha 
Janko, who contributed a 
poem. Sole contributor from 
Toronto’s Liths’.

Later followed our Side
line reporter Mike Minett, 
Miss Janet Kiello, Vic 
Adams & John Morkis who 
are from Montreal.

I was waiting for more ar
ticles to arrive but time was 
running short and the E. S. 
had to be prepared for the 
press. So once again thanks 
a lot friends, for sparing a 
few hours to write in this is
sue of the E. S.

I also want to thank Mis
ses Sophie Yushkevich and 
Nellie Kiello for helping 
with the technical work, 
such as correcting articles 
and typing them out.

I was thinking, wouldn’t 
you like to have the English

B. Petronis of Montreal, the 
editor of the English Sec
tion.

So Say Many Others
Before I became a member 

of the S. & D. Youth Section, 
I was like, (many of us still 
are outside of our organiza
tion) a poor young apple 
tree, miserably growing in a 
shady corner of a garden.

Though it was watered and 
well taken care of, it lacked 
one thing to let it grow and 
bear fruit.

That one thing in the case 
of the apple tree was un
doubtedly the sun.

Since I have become a
member of the M.S.D.Y.S., I 
realized what a great deal 
one can miss staying in that 
shady corner of life’s garden. 
In my case it was not to 
grow and bear fruit, but to 
find happiness and to live 
and enjoy life, not merely to 
exist on this earth as too ma
ny of us are satisfied to do.

It is through the organiza
tion that I got the opportuni
ty of meeting some beauti
ful young girls and some in
teresting young men, who 
are always ready to brighten 
up the shady side of life, and 
with whom I have spent ma
ny a happy week-end.

Owing to limited space I 
am compelled to stop illus
trating further perhaps more 
interesting benefits gained 
from our organization, but I 
will add a small saying com
mon to all of us younger peo
ple, “It’s your life so make 
the most of it”!

— Mike Kontowt.

Section more often even 
though not regularly? IT 
CAN BE DONE!

— Br. Petronis.

The sun is sinking in the West;
The birds have all fallen asleep;
Somewhere an aged mother sits rocking 
As she prays to the Lord her son to keep.

Seems ’twas only yesterday
That he’d sat upon her knee, 
And had laid his head upon her shoulder 
As she thought of his father away at sea.

Though she prayed to the Lord to bring him back.
Alas! he did not come.
The sea had taken him away, 
And left her their only son.

For many years she was happy 
As she raised him up with care, 
He was all she cherished most, 
A symbol of the brave and fair.

No stronger love was ever given
To a mother by her son,
Nor had a mother ever had
A love so great for one.

But then one day, so very soon,
A battle was declared,
And all the brave had sailed abroad, 
To fight for those they cared.

His mother wept, for she knew then
Her son’s the one to go,
And she’d be left alone again
As she had been long ago.

He gave her one long last look;
There were tears in both their eyes;
Each understood that he must go
And fight ’till peaceful are the skies.

Now she sits and prays once more, 
To the Lord to bring him home;
For she knows not that far away,
He lays buried ’neath a stone.

The sun sinks deeper in the West;
The skies are clear once more.
They will meet again, though far away, 
Upon that distant shore.

— Bertha Janko.

SIDELINES REVIEW
To-day we have an English 

Section irf our newspaper. It 
is quite a while since we had 
one, and the reason for it be
ing here to-day, is quite ob
vious. Liaudies Balsas, the 
only Lithuanian newspaper, 
has reached its tenth birth
day and is just like a grow
ing child who has had all the 
sicknesses of childhood. 
Same goes for the news
paper, it has had all sorts of 
ills and has overcome them 
and now at ten it has a 
bright future ahead. Al
though at present during the 
war it is very hard to keep 
it going.

After the war when all our 
energy can be diverted to 
better the paper, it will grow 
with great rapidity. We will 
have K. Kilikevičius back 
who has done one of the 
most outstanding jobs for 
the paper, and all our other 
stalwarts such as J. Yla, Ja- 
nauskas, Leseivičius and 
others who will be able to

give all their energy towards 
the paper.

With the newspaper, the 
Lithuanian population grew 
and educated itself. The 
newspaper is a medium' of 
bringing Lithuanians toge
ther. When the Lithuanian 
populace grew they formed 
societies who used the paper 
to bring Lithuanians closer 
together. During that time 
all the work was done by the 
elders of our Lithuanian co
lonies and every one seemed 
to be unaware of the youth 
in its ranks and its' possibili
ties. Not until about' four 
years ago when youth de
manded to be recognized and 
the Montreal Lithuanian 
Sons & Daughters Youth 
Section was formed.

It was on the night of Sep
tember 1, 1938, that in the 
basement of the Lithuanian 
Club gathered a small body 
of youth eager and hopeful. 
The main speaker was J. Vil
kelis who outlined what was

ahead and the gathering with 
youthful eagerness voted to 
form a Youth Club affiliated The Vice-President Speaks
with the M.L.S.D. Society. 
They didn’t know then what 
hardships lay ahead of them, 
all was not sugar and honey 
and still isn’t, they are still 
fighting to keep it going. 
Their ranks have been thin
ned out by enlistments, but 
they are a “scrappy” lot and 
won’t give up easily.

With the Youth Section 
expansion came, — what we 
have to-day, — the L. B. En
glish Section. It was through 
the initiative of the members 
of this club that the E. S. 
came into being. Through 
their work it was printed 
when material was available 
and then would bob up occa
sionally. Mostly through 
their efforts it appears to
day.

So to-day on the 10th an
niversary of L. B. let all of 
us give our respects to all 
those who have made pa
per what it is to-day not for
getting the younger genera
tion who are giving much 
and are to give much more 
in the future.

— M. Minett.

Girls Must
Take Over

This war has changed a lot 
of things and will change 
more, with time, even our 
ways of living. Because this 
war has absorbed the man
hood of the nation and world, 
the women naturally had to 
replace them in the field of 
production and household 
responsibilities. As the 
months pass by, more and 
more of the women folk will 
be standing in man’s pre
vious occupation and replac
ing them so that they may 
be free to face the foe in the 
front lines.

This change also effects 
directly, the Lithuanian 
Youth. There are now se
veral hundred Lithuanian 
boys and men in the Cana
dian armed forces and also 
several girls in the women’s 
auxiliary units throughout 
Canada. The Lithuanian con
tribution toward an Allied 
Victory has been exceptio
nally good and is steadily in
creasing.

To make the boys comfor
table it is the duty of all 
those boys and girls remain
ing at home to strengthen 
the already existing youth 
Clubs so that organized ef-

Especially in war time it 
is hard to keep up any sort 
of sport club, chorus or 
youth section to its regular 
standing.

We know that we all have 
to do our bit to help win this 
war. There are quite a num
ber of our members who are 
serving in the Canadian 
Armed Forces and doing 
their best to beat the axis. 
Therefore, while those mem
bers joined the Forces and 
left our club we had to get 
new members to take over 
their places and continue the 
work that our Youth Section 
has been doing.

Although we didn’t have 
many social activities during 
past summer nevertheless 
they were undoubtedly suc
cessful, namely: the Liaudies

fort toward this “comfort
ing” shall be most effective 
and appreciated.

For one who is a soldier I 
can assure you that there is 
no better way to heighten 
the morale of the troops than 
by sending them a box of 
fudge, a book, knitted goods, 
handkerchiefs and above all, 
“a cheerful letter”.

Of course, there are many 
who believe there is no need 
to belong to a club to do this 
sort of work and deed but 
let me just mention that it 
is even worse to see another 
receive all gifts and you 
none than not to receive any 
at all. To avoid this it is ne
cessary to belong to a group 
that is doing this work in a 
planned fashion.

— Johnny Canuck.

Balsas picnic, where the 
youth participated in no 
small measure, the Lithua
nian Congress in which our 
members played a prominent 
part in the youth delegation 
and also a very lively “bike 
party”.

During the summer, it is 
to be expected, our meetings 
were somewhat suspended 
for obvious reasons that 
young blood preferred the 
open air to a stuffy hall.

Nevertheless, we did not 
fail to overlook the outstan
ding events of the Lithua
nian movement.

Now that the summer is 
over our plans for revival of 
activity in new spirit ha?e 
developed and we request 
greater attendance at our 
meetings. To mention a few 
of our plans: cheering ojir 
boys in the Armed Forces 
with parcels, letters and 
books, etc.; developing our 
Red Cross work among the 
girls and continuing our so
cial activity.

The L. B. has helped our 
Y. S. tremendously and al
though, in no big way can we 
show our appreciation, ne
vertheless I hope that my 
words of thanks will express 
the thoughts of our mem
bers.

On the occasion of the 
Liaudies Balsas 10th year 
celebration I ask all mem
bers to keep our Youth Sec
tion going and V^Q^Fssing " 
and not to let it fade away.

So, come on and let us all 
put our shoulders under and 
hold it up high.

— Vickie Adams.

Draugas Paberalis, dabar 
windsorietis, pereitais metais 
daug pasidarbavęs del laik
raščio laike vajaus, nuolati
nis rėmėjas.

Draugas P. Kiškis, buvęs uo
lus laikraščio rėmėjas ir ben
dradarbis. Dabar jis užjūry
je stovi demokratijos sargy
boje.

Draugas J. Džiaugys, mon- 
trealietis, pereitame vajuje 
laimėjęs antrą dovaną už ga
vimą naujų skaitytojų ir 
atnaujinimą senų skaitytojų.

Draugas P. Bepirštis, uolus 
laikraščio rėmėjas ir kovoto
jas už demokratiją. Buvo Is
panijoj ir dalyvavo kovose su 
fašistais.

Draugas S. Andriuškevičius, 
Darbininkų žodžio spaustu
vės meistras. Jis padėjo laik
raščiui pačiu sunkiausiu lai
ku.

Draugė Purienė, winnipe- 
gietė, Liaudies Balso buda- 
votoja, ypatingai pasidarba
vusi 1938 metais.

Draugas J. Sniceris, aktyvus 
laikraščio budavotojas tarp 
aukso kasėjų Central Patri
cia apylinkėj. Dabar drau
gas randasi sanatorijoj.

Draugė Steponavičienė, St. 
Boniface, Man., veikli laik
raščio budavotoja, ypatingai 
daug pasidarbavusi 1937 me
tų vajaus metu.

Draugas J. Navickas, senas 
Liaudies Balso rėmėjas ir bu
davotojas Pickle Crow, 1941 
metų vajuje daugiausiai su
rinkęs aukų. Draugas dabar 
randasi Montreale.
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Sveikinimai Liaudies Balsui Su Dešimtmetinem Sukaktuvėm Nuo Biznierių

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam

Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

K. Juškos

STADIUM LUNCH

4514 St. Denis St., Montreal, Que.

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Prano šuplevičiaus

Mountain Shoe Repair
01249 CHARLEVOIX ST., MONTREAL, QUE.

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Art Studio of Montreal
Fotografas

23 ST. CATHERINE ST. WEST, MONTREAL

* Sveikinimas Nuo *

: Dr. G.Dupras :
* Chirurgas Dantistas J
* 6984 St. Denis St. J
t Montreal, Que. *

¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*
**********************<
J Sveikinimas Nuo J

t John's Barber :
* 2078 Frontenac St J
* Montreal, Que. I 
*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

K. ŽEKONIO IR W. ULDUKIO

Sherbrook Restaurant

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Dr. H. Rosenfeldo
Oficialaus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojo 

4539 PARK AVE., MONTREAL, QUE.

* Sveikinimas Nuo J 

: New London Cafe i 
t 668 Queen St. W. *
* Toronto, Ont. *
*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥?

5819 Sherbrook West, Montreal, Que.

Dr. Rabinovičiaus
201 St. Joseph Blv. West, Montreal, Que.
Vytauto Kliubo ir Montreal© Lietuvių Sūnų ir Dukterų 

Draugijos Nariams Patarnavimas Nupigintas

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

D. Norkeliuno
Lietuviškos Kirpyklos

2009 Frontenac St., Montreal, Que.

‘★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★į
* Sveikinimas Nuo J
J SHEFF’S CLEANING * 
i AND PRESSING *
* 907 Dundas St. W. j
* Toronto, Ont. *t i
.*¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo 

W. Kiškio 
WALTER’S FISH & CHIPS

774 Church Ave. Verdun, Que.

i**********************f
* Sveikinimas Nuo *
J RICHARDSON DRUG *
į STORE *
* 913 Dundas St. West *
* Toronto, Ont. »
*.4VV¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥‘-

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Bertos Dudonaitės

“Dodon” Beauty Parlor
2521 CENTRE ST., MONTREAL, TEL. 0208 

Permanents with Machine or Machinless

^v ’̂ojcfnas Liautlies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
4 D‘šimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

P. Kavoliuno

Custom Tailor
2157 St. Catherine E., Montreal, Que.

Siuvu Vyriškus ir Moteriškus Drabužius
Pagal Užsakymą

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam

Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

P. Kaušpėdos

Peter’s Electric Co.
Electrical Contarktors

6624 DES ERABLES ST. MONTREAL. DO. 8492

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Tony Vaicikausko

Arena Bowling
60 Mount Royal Ave. W., Montreal. Tel. MA. 0680

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

J. Adakausko

Handy Lunch
1222 Mount Royal St. E., Montreal. Tel. CH 0228 

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Chirurgo Dantisto

Dr. J. C. Bouillon
2552 Rue Rouen (Kampas Frontenac), Montreal, Que.

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo 

Stasio Lelecko 
BANNANTYNE SHOE REPAIR

4818 Bannantyne St., Montreal, Que.

Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo 
Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 

PRANO BAČIULIO

Richard’s Fish and Chips
5898 Verdun Ave., Verdun, Que., Tel YO. 0220

* Sveikinimas Nuo *

: Dr. M. Joslyn j

I
 Fizikas - Chirurgas *

710 A Queen St, West *
Toronto, Ont I

/¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 

Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Lietuvių Valyklos
VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.

2830 Allard St., Montreal, Tel. WE. 4277

: ,***★*******★****■**★★★# 
: f Sveikinimas Nuo *

j Palton Drill į
708 Aveen St. West * 

:' Toronto, Ont. J 
• ^¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Brolių Morkių Kepyklos
1674 Letournolx St., Montreal, Que.

£*★**★*★**★*★*★★**★*★★■£
* Sveikinimas Nuo J
5 KANE RADIO J

(
SERVICE j

780 Dundas St. W. *
Toronto Ont. J

r¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥ir

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo 

M. Horoderzny

Plaza Grill
780 Queen St. W. Toronto, Ont.

♦*********************į
f Sveikinimas Nuo *
* *

: Adv. J. Newman :
* 465 Bay St *
* Toronto, Ont. *

'¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥*

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

F. LAVELLE’S BILLIARDS
656 Queen St W. Toronto, Ont.

Fašizmas, Karas ir 
Mūšy Laikraštis

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

CH. PAMPAI/)

Lietuviškos Valgyklos
387 Sherman Ave. N., Hamilton, Ont.

Valgius duodu sulig užsakymo ir ant bendro stalo. 
Švariai užlaikau, malonus patarnavimas. Mėsa visuo
met šviežia, nes aš perku gyvas kiaules ir pats mušu. 
Galima gauti pas mane ir lietuviško skilandžio, barš
čių ar kopūstų. Keleiviai gali gauti nakvynę. Užlaikau 
tabaką, cigaretus ir šaltą gėrimą. Kviečiu visus lie
tuvius atsilankyti ir persitikrinti. Visi būsit paten
kinti patarnavimu ir valgiu.

(Atkelta nuo 12-to pusi.) 
kratijoms atremti Hitlerio 
agresiją. Kiekvieno lietuvio 
pareiga kovoti čia viduj prieš 
Hitlerio talkininkus, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu 
stengsis sabatažuoti, ardyti 
apsigynimo priemones. Tuo 
pačiu sykiu reikia kovoti, 
kad Kanados reakcionieriai 
nepasmaugtų Kanados de
mokratijos.

“Atsiras lietuvių, kurie sa
kys, kad dabar Lietuvai ge
ra proga atsimokėti Lenki
jai. Jie siūlys lietuviams ne
remti Lenkijos ir jos talki
ninkų, o palaikyti Vokietiją, 
ir tokiu būdu atsiimti Vil
niaus kraštą. Mes sakome, 
kad tokia pozicija būtų la
bai klaidinga. Lietuva negali 
daryti tų klaidų, kurias pa-

Sveikinimas Liaudies Balsui ir Visiem Jo Skaitytajam 
Su Dešimtmetinėmis Sukaktuvėmis, Nuo

Kirpėjo A. Antanavičiaus
2003 DNUDAS ST. WEST TORONTO, ONT.

darė Lenkija, padėdama su
draskyti Čekoslovakiją. Nors 
Lenkija yra nuskriaudus Lie
tuvą, tačiau šioj valandoj 
Lietuva negali būti prieš 
Lenkiją. Hitleris yra vyriau
sias agresijos organizatorius. 
Vokietijos imperializmas ne
paliks ir Lietuvos, jeigu jam 
bus leista laimėti karą su 
Lenkija, Anglija ir Francija. 
Lietuva galės būti nepriklau
soma tik tada, kada bus su
daužytas Vokietijos imperia

lizmas.
“Mes šaukiame visus Ka

nados lietuvius stovėti prieš 
Hitlerio agresiją, su antiag- 
resinėmis valstybėmis, nežiū
rint to, kad tos valstybės yra 
atsakomingos už tokią padė
tį. Jos padarė daug ir labai 
didelių klaidų, tačiau mūsų 
užduotis sudaužyti agresiją, 
vedamą Vokietijos nazių, di
džiojo kapitalo smogikų. Su
mušimas nazių bus smūgis 
fašizmui.”
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